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PRECIZĂRI METODOLOGICE 
 
 
 

Definiţii selectate pentru unii indicatori 
 
 
    Populaţia dupa domiciliu la data de 1 iulie a anului de referinţă- numărul persoanelor cu cetăţenie română şi 

domiciliul pe teritoriul României, delimitat după criterii administrativ-teritoriale.  
    Domiciliul persoanei – adresa la care aceasta declară că are locuinţa principală, trecută în actul de identitate 

(C.I, B.I), aşa cum este luată în evidenţa organelor administrative ale statului. În stabilirea valorii acestui 
indicator nu se ţine cont de reşedinţa obişnuită, de perioada şi/sau motivul absenţei de la domiciliu. 

    Sporul natural - diferenţa dintre numărul născuţilor-vii şi numărul persoanelor decedate  în  anul  de 
       referinţă. 
 Durata medie a vieţii - numărul mediu de ani pe care îi are de trăit un nou născut, dacă ar trăi tot restul vieţii 

în condiţiile mortalităţii pe vârste din perioada de referinţă. 
 Rata de natalitate - numărul de născuţi-vii dintr-un an raportat la populaţia de la 1 iulie din anul respectiv şi 

se exprimă în număr de născuţi-vii la 1000 locuitori. 
 Rata de mortalitate - numărul persoanelor decedate dintr-un an raportat la populaţia de la 1 iulie din anul 

respectiv şi se exprimă în număr de decese la 1000 locuitori. 
 Rata mortalităţii infantile - numărul de decedaţi în vârstă de sub un an la 1000 născuţi -vii din anul 

respectiv . 
 Rata de nupţialitate - numărul căsătoriilor dintr-un an raportat la populaţia de la 1 iulie din anul respectiv şi 

se exprimă în număr de căsătorii la 1000 locuitori 
 Rata de divorţialitate- numărul divorţurilor dintr-un an raportat la populaţia de la 1 iulie din anul respectiv şi 

se exprimă în număr de divorţuri la 1000 locuitori 
 Populaţia activă din punct de vedere economic-persoanele apte de muncă şi care au constituit forţa de         

muncă  disponibilă pentru producerea de bunuri şi servicii în economia naţională (în perioada de referinţă). 
         Cuprinde  populaţia activă ocupată şi şomerii. 
 Populaţia ocupată - persoanele de 15 ani  şi peste care desfăşoară o activitate economică sau socială producă-       

toare de  bunuri  sau servicii ,de cel puţin o oră (pentru lucrătorii pe cont propriu şi lucrătorii familiali neremu- 
        neraţi care lucrează în agricultură,durata minimă estede 15 ore) în perioada de referinţă în scopul obţinerii unor 
        venituri sub formă de salarii, plata în natura sau alte beneficii. 
 Populaţia ocupată civilă -  persoanele  care  au  o ocupaţie  aducătoare  de  venit   pe  care o execută  în  mod 

  obişnuit în  una  din  ramurile  economiei naţionale, fiind  încadrate într-o activitate economică  sau  socială,  în 
  baza unui contract  de  muncă  sau  în mod  independent (pe cont propriu),  în scopul obţinerii unor venituri sub 
  formă de salarii, plată în natură, etc (exclusiv forţele armate). 

 Şomerii  înregistraţi  -  persoane de 18 ani şi peste,  apte  de muncă, ce nu pot fi încadrate din lipsă de locuri 
       de muncă disponibile (Legea 1/1991) şi care s-au înscris la oficiile de forţă de muncă şi şomaj. 
 Rata de ocupare a resurselor de muncă-raportul între populaţia ocupată civilă şi totalul resurselor de muncă. 
 Rata de activitate a resurselor de muncă-raportul  între populaţia activă civilă şi totalul resurselor de muncă. 
 Rata şomajului - raportul între numărul şomerilor şi populaţia activă. 
 Resursa de muncă - acea parte  a  populaţiei care dispune de ansamblul capacităţilor fizice şi intelectuale 

care-i  permit să îndeplinească o muncă utilă în una din activităţile economiei naţionale. Cuprinde populaţia în 
vârstă de muncă, precum şi persoanele active din punct de vedere economic sub şi peste limitele vârstei de 
muncă. 

 Urmare a reformei sistemului de învăţământ, reţeaua unităţilor de învăţământ a suferit o serie de modificări 
prin reorganizare. Până în anul şcolar/universitar 2013/2014, tipurile de şcoli s-au clasificat conform 
Clasificării  Internaţionale  Standard  a Educaţiei (CISE)-1997. 

       Începând  cu   anul  şcolar /universitar  2013/2014   România a   implementat   noua  Clasificare  Internaţională 
       Standard a Educaţiei. Astfel,  începând  cu  anul   şcolar /universitar  2014/2015, în   populaţia   şcolară se  vor 
       cuprinde copiii  din  învăţământul  antepreşcolar (creşele),iar  în  învaţământul superior, pe  lângă  studenţii  de 
       licenţă sunt incluşi cursanţii din învaţământul universitar de master, de doctorat,   învăţământul  postuniversitar  
       şi de  la  programele doctorale şi postdoctorale. 
 Rata  criminalităţii  –  numărul persoanelor condamnate definitiv la 100000 locuitori .  
 Rata infracţionalităţii – numărul infracţiunilor cercetate de Poliţie la 100000 locuitori. 
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                                          REGIUNEA SUD 

 
  

    I.    ORGANIZAREA ADMINISTRATIVĂ  A TERITORIULUI 
 
 

        1.  Suprafaţa şi organizarea administrativă 
 
Regiunea Sud Muntenia cu o suprafaţa de 34468 km2, reprezentând 14,5 % din suprafaţa ţării, 

ocupă locul 3 ca mărime în cadrul celor 8 regiuni. 
La 31 decembrie 2020, Regiunea Sud  Muntenia avea în componenţă 48 de municipii şi  oraşe 

(din care 16 municipii), 519 comune şi 2019 sate . 
         Cinci judeţe din cadrul regiunii - Giurgiu, Călăraşi, Ialomiţa, Prahova şi Dâmboviţa - au 
legătură directă cu capitala ţării Bucureşti. 

 
 

 Suprafaţa totală 
 la 31 decembrie   

 20201) 

         - km2- 

Populaţia după 
domiciliu la 
  la 1 iulie     

20202) 

 - persoane - 

 Municipiu reşedinţă de   
judeţ şi  populaţia după 

domiciliu 
la 1 iulie 20202) 

- persoane - 
 
România 
Reg. Sud Muntenia 
Judeţul Argeş 
Judeţul Călăraşi 
Judeţul Dâmboviţa 
Judeţul Giurgiu 
Judeţul Ialomiţa 
Judeţul Prahova 
Judeţul Teleorman 

 
238398 
  34468 
   6822 
   5087 
   4045 
   3545 
   4455 
   4715 
   5799 

 

 
22178685 
  3155739 
    630468 
    305904 
    517687 
     268013 
     284764 
     785171 
     363732 

 
X 
X 

Piteşti        –  172400 
Călăraşi     –    74944 
Târgovişte –    91575 
Giurgiu      –    65867 
Slobozia    –    51227 
Ploieşti      –  224135 
Alexandria –   49302 

1)Suprafaţa  totală a  fost  actualizată de  către  Agenţia  Naţională de  Cadastru  şi  Publicitate  Imobiliară,  în conformitate  
 cu  prevederile Legii Cadastrului şi  Publicităţii Imobiliare nr.7/1996, cu   modificările  şi  completările  ulterioare.  

                             2)date definitive 

 
  

II. POPULAŢIA 
 
 

       1. Numărul şi structura demografică 
 
La  1 iulie 2020  populaţia după domiciliu a Regiunii Sud Muntenia era de 3155,7 mii 

locuitori. Populaţia masculină reprezenta 48,8 %, iar cea feminină 51,2%, raportul de masculinitate 
fiind  de 95 barbaţi la 100 femei.  
         Din punct de vedere al numărului de locuitori, Regiunea Sud Muntenia este a doua ca mărime, 
deţinând 14,2% din populaţia ţării. 
         Structura    populaţiei   pe  medii  de  rezidenţă   scoate  în  evidenţă  faptul  că,  gradul  de      
urbanizare al Regiunii Sud Muntenia este mai scăzut decât cel la nivel naţional. 
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   La 1 iulie 2020, populaţia după domiciliu din mediul urban din cadrul Regiunii Sud  

Muntenia  reprezenta 42,8 % din totalul populaţiei (56,4% la nivelul ţării). 
  

Structura populatiei dupa domiciliu pe medii de rezidenta , la 1 iulie 20201)  
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     1) date definitive 
 
 Analizând   structura   populaţiei după  domiciliu , pe medii de rezidenţă, la  nivelul  judeţelor 

       componente  Regiunii  Sud   Muntenia  la  1 iulie  2020  se   observă   că   în    toate    judeţele 
       componente   ale  Regiunii   Sud     Muntenia  populaţia din mediul rural a depăşit-o pe cea din 
       mediul urban, cu excepţia judeţului Prahova, acolo unde  populaţia din  mediul urban a  depăşit 
       populaţia din mediul rural. 

 De  asemenea,  populaţia  de   sex    feminin  în  Regiunea  Sud   Muntenia  a  fost   mai  mare 
      decât  populaţia masculină. 

Trendul  descrescător  al  populaţiei  masculine care  se menţine de câţiva ani în Regiunea Sud 
      Muntenia este specific şi la nivel naţional. 
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Structura populatiei dupa domiciliu , pe sexe , la 1 iulie 20201)      

Masculin Feminin

       1) date definitive 
 
În anul 2020 în toate judeţele componente ale Regiunii Sud Muntenia ,ponderea populaţiei 

masculine a fost mai mică decât cea feminină, urmând aceeaşi tendinţă ca ţara. 
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         Structura populaţiei după domiciliu , pe grupe de vârstă, în Regiunea Sud Muntenia 
reflectă un proces de îmbătrânire demografică datorat unei natalităţi scăzute (sub media pe ţară) care 
a determinat reducerea absolută şi relativă a populaţiei tinere (0 – 14 ani) şi creşterea populaţiei 
vârstnice (de 65 ani şi peste). Faţă de anul 2015 ponderea populaţiei tinere (0-14 ani) a scăzut cu 0,3 
puncte procentuale, în timp ce ponderea populaţiei vârstnice( de 65 ani şi peste) în total populaţie, a 
crescut cu 1,6 puncte procentuale. 

De-a lungul anilor, evoluţia populaţiei la toate nivelele (naţional, regional, judeţean) a avut în 
general o evoluţie oscilantă şi sporul natural negativ, determinat de faptul că ratele de mortalitate au 
fost mai mari decât cele de natalitate. 

 

               

Evolutia natalitatii si mortalitatii in Regiunea Sud Muntenia

8.38.38.78.88.78.6

15.9
13.613.613.513.413.3

0

4

8

12

16

2015 2016 2017 2018 2019 2020

- ‰ -

Rata natalitatii Rata mortalitatii

                     Notă : Perioada 2015-2018- rate revizuite, anii 2019 şi 2020- rate definitive. 
 
 Alţi indicatori care caracterizează profilul demografic sunt ratele de nupţialitate şi 

divorţialitate. 
În anul 2020, nupţialitatea a înregistrat o scădere faţă de anul 2015 şi  faţă de anul precedent. 
În anul 2020, comparativ cu ţara, rata de nupţialitate la nivelul Regiunii Sud Muntenia a fost 

mai mică cu 0,2 puncte procentuale, în schimb cea de divorţialitate a crescut faţă de cea înregistrată 
la nivel naţional cu 0,11 puncte procentuale. 

La nivelul Regiunii Sud Muntenia, cele două rate au avut valori fluctuante în perioada 
analizată. Faţă de anii anteriori, în anul 2020, rata nupţialităţii şi rata divorţialităţii au avut o valoare 
mai mică. 

 

      

Evolutia nuptialitatii in Romania si  Regiunea Sud Muntenia
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             Notă: Perioada 2015-2018- rate revizuite, anii 2019 şi 2020- rate definitive. 
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Evolutia divortialitatii in Romania si  Regiunea Sud Muntenia

1.41
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  Notă: Perioada 2015-2018- rate revizuite, anii 2019 şi 2020- rate definitive. 

 
 
    III.   OCUPAREA FORŢEI DE MUNCĂ ŞI ŞOMAJUL 

 
 

         1. Forţa de muncă 
 

Populaţia activă civilă a Regiunii Sud Muntenia a înregistrat, în perioada 2015 – 2020, o 
evoluţie oscilantă. La 1 ianuarie 2020 aceasta se cifra la 1144,5 mii persoane, în scădere cu 3,8 mii 
persoane faţă de anul precedent. 

Populaţia ocupată civilă a Regiunii Sud Muntenia, la sfârşitul anului 2020, era de 1100,1 mii 
persoane, sub nivelul celei înregistrate în  anul 2015 şi în scădere cu 0,8 % faţă de anul precedent.   

În perioada analizată, 2015-2020, se   înregistrează  o evoluţie oscilanta a populaţiei ocupate 
în toate sectoarele de activitate.        
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Structura populatiei ocupate civile pe sectoare de activitate  (la sfarsitul 
anului)

-Regiunea Sud  Muntenia-

Agricultura, silvicultura si pescuit Industrie + constructii Servicii

 

 
 
Ponderea femeilor în populaţia ocupată civilă,la sfârşitul anului 2020, a fost de 44,5% la 

nivelul Regiunii Sud Muntenia şi de 45,4% la nivel naţional. 
La sfârşitul anului 2020 rata de activitate a resurselor de muncă a fost de 63,8%( 71,5% la 

nivel naţional), iar rata de ocupare a resurselor de muncă a fost de 61,3% (69,1 % la nivel naţional). 
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Numărul mediu al salariaţilor din economia Regiunii Sud Muntenia a avut o evoluţie 
oscilantă, ajungând în anul 2020 la 576,7 mii persoane, în scădere faţă de anul precedent şi în 
creştere faţă de anul 2015.  

Evoluţia numărului mediu al salariaţilor la nivel regional a urmat acelaşi trend ca cel 
înregistrat la nivel naţional. 

Faţă de anul anterior, o uşoară creştere a numărului mediu de salariaţi în Regiunea Sud 
Muntenia, s-a manifestat în următoarele domenii: construcţii, comerţ cu ridicata şi cu amănuntul, 
sănătate şi asistenţă socială. În celelalte activităţi ale economiei naţionale (agricultura,silvicultură şi 
pescuit,transport şidepozitare,hoteluri şi restaurante,informaţii şi comunicaţii,intermedieri financiare 
şi asigurări, tranzacţii imobiliare, activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice, activităţi de servicii 
administrative şi activităţi de servicii suport, administraţie publică şi apărare, activităţi de 
spectacole, culturale şi recreative şi alte activităţi de servicii.),s-a înregistrat o scădere comparativ cu 
anul precedent. 
         La sfârşitul anului 2020 efectivul de salariaţi în Regiunea Sud Muntenia se cifra la 610,9 mii 
persoane, reprezentând 55,5 % din populaţia ocupată civilă ( 64,1% nivel naţional). 
  
 
 
   2.  Şomajul 

 
       La nivelul Regiunii Sud Muntenia, la sfârşitul anului 2020, numărul şomerilor înregistraţi a fost 
de 44,3 mii persoane, în creştere faţă de anul precedent şi în scădere faţă de anul 2015. Numărul 
şomerilor înregistraţi la sfârşitul anului 2020, faţă de anul precedent, a crescut în toate judeţele 
Regiunii Sud Muntenia, cu excepţia judeţului Dâmboviţa unde s-a înregistrat o scădere faţa de anul 
precedent. 
        Rata  şomajului  înregistrat  la  sfarşitul  anului  2020  a  fost  de  3,9%, mai  mică decât  cea 
înregistrată la nivel naţional (3,4%). 
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În perioada 2015-2018, atât la nivelul  Regiunii Sud Muntenia ,cât  şi la  nivel naţional, rata 

şomajului în rândul bărbaţilor a  devansat-o pe cea în  rândul  femeilor. 
În perioada 2019- 2020, atât la nivelul Regiunii Sud Muntenia ,cât  şi la  nivel naţional ,rata 

şomajului  la bărbaţi a fost mai mică decât rata şomajului la femei. 
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Evolutia ratei somajului pe sexe
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         Ponderea şomerilor   neindemnizaţi în  total  şomeri la sfârşitul anului  2020, în  Regiunea Sud 
   Muntenia a fost de 64,6%,în scădere faţă de anul precedent. La nivel naţional, ponderea şomerilor 
  neindemnizaţi în total şomeri a fost în scădere faţă de anul precedent.  

 
      3.  Câştigurile salariale 

 
        Câştigul  salarial nominal mediu net lunar ,la  nivelul Regiunii Sud  Muntenia, în   anul 2020  a 
fost de 2885 lei , cu  10,3% mai mic decât cel la nivel naţional ( 3217 lei). 
        Câştig  salarial nominal  mediu  net  peste media  Regiunii Sud Muntenia ( 2885 lei) s-a obţinut 
în judeţele: Argeş (3043 lei) ,Prahova (3021 lei) şi Giurgiu (2892 lei). 
        În anul 2020, analizând câştigul salarial mediu net lunar pe activităţi ale economiei naţionale la 
nivel de secţiune CAEN REV. 2, câştiguri  salariale  peste  media  Regiunii Sud Muntenia (2885 lei) 
s-au obţinut în: administraţie publică şi apărare ,asigurări sociale din sistemul  public (4645 lei), 
sănătate şi asistenţă socială (3610 lei), învăţamânt (3438 lei), intermedieri  financiare şi asigurări 
(3574 lei), activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice (3436 lei),informaţii şi comunicaţii (3176 lei), 
industrie-total ( 2986 lei) şi construcţii (2913 lei). 
 

   
  IV.  SĂNĂTATEA 
 

Sistemul de sănătate prezintă o infrastructură flexibilă formată din ansamblul unităţilor 
sanitare din sectorul public şi privat, pentru furnizarea de servicii medicale şi pentru monitorizarea 
stării de sănătate a populaţiei. 

Prin măsurile politice şi legislative şi prin programele de sănătate publică, activitatea 
sistemului de sănătate este coordonată în scopul promovării sănătăţii, prevenirii îmbolnăvirilor şi 
îmbunătăţirii calităţii vieţii. 

Serviciile de îngrijire a sănătăţii au fost furnizate, în  principal, printr-o reţea de unităţi 
sanitare aparţinând sectorului public şi completată de o reţea de unităţi particulare care în ultimii 
ani, s-a dezvoltat tot mai mult. 

Reforma serviciilor de sănătate a continuat şi în anul 2020 şi a produs modificări ale 
infrastructurii sistemului sanitar public, cu efecte asupra reţelei de unităţi sanitare şi asupra structurii 
personalului implicat în asigurarea serviciilor de sănătate, atât în sectorul public, cât şi în cel privat. 
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În sectorul public şi privat, în Regiunea Sud Muntenia, asistenţa sanitară a populaţiei, 

ambulatorie sau instituţionalizată, preventivă sau curativă şi de recuperare, s-a efectuat în 
următoarele tipuri de unităţi: spitale, ambulatorii de spital şi de specialitate; policlinici; dispensare 
medicale; cabinete medicale şi stomatologice; farmacii şi puncte farmaceutice; laboratoare medicale  
şi de tehnică dentară; centre de sănătate, de diagnostic şi tratament, medicale de specialitate; 
sanatorii balneare; unităţi medico-sociale, centre de transfuzie, etc. 
         În anul 2020, sistemul sanitar din Regiunea Sud Muntenia a beneficiat de serviciile a 4681 
medici, 1514 stomatologi, 1605 farmacişti şi 18301  personal sanitar mediu.  
       În perioada 2015 – 2020,evoluţia cadrelor medico-sanitare s-a caracterizat prin evoluţia 
oscilantă a numărului medicilor, a farmaciştilor, a personalului sanitar mediu şi a numărului 
stomatologilor. 
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       Principalele tendinţe care au caracterizat starea de sănătate a populaţiei în anul 2020,comparativ 
cu anul 2019 ,în  Regiunea  Sud Muntenia , au fost:     
     - creşterea numărului de decese cauzate de boli ale aparatului respirator,boli infecţioase şi 
parazitare,boli ale aparatului digestiv şi boli ale aparatului genito-urinar; 
     - menţinerea mortalităţii infantile la nivelul anului precedent; 
     - creşterea, în ultimii ani, a duratei medii a vieţii, valori ce se află însă sub nivelul naţional. 

  

    

Durata  medie  a  vietii  in  perioada  2015 - 2020
- Romania  si  Regiunea  Sud Muntenia -
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        Notă: Durata medie a vieţii în anul de referinţă s-a calculat pe baza numărului populaţiei şi al deceselor pentru o perioadă de trei ani. 
                     Populaţia luată  in calcul a fost determinată pe baza sporului natural  al  populaţiei şi a soldului migraţiei  internaţionale  definitive. 
                     Perioada 2015-2018- rate revizuite, anii 2019 şi 2020- rate definitive. 
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    În anul 2020, cea  mai   ridicată  rată  a  mortalităţii   infantile  s-a înregistrat  în judeţele: 
Călăraşi( 6,4‰),Ialomiţa (5,9‰)  şi Argeş (5,2‰). Cele  mai  scăzute rate ale mortalităţii  infantile  
s-au    înregistrat  în  judeţele: Prahova (5,1‰), Teleorman (4,6‰),  Giurgiu (4,3‰)  şi   Dâmboviţa  
( 4,1‰). 
 
  

V. EDUCAŢIA 
 
 
        Evoluţiile demografice descendente din ultimii ani, precum şi  caracteristicile componentelor 
care au produs aceste evoluţii- mişcarea naturală şi migraţia -  au condus la un declin al populaţiei 
de vârstă şcolară, atât la nivel naţional cât şi la nivel regional.  
       Acest lucru s-a reflectat şi în evoluţia populaţiei şcolare.  
       La nivelul Regiunii Sud Muntenia, populaţia şcolară a scăzut de la 471,6 mii persoane în anul 
şcolar 2015/2016, la 430,9 mii persoane în anul şcolar 2020/2021.   
       În anul şcolar 2020/2021, în  Regiunea  Sud Muntenia,  populaţia şcolară la  toate  nivelurile  de 
educaţie, care  revine la  un cadru didactic a fost de 14,8 elevi la  un cadru didactic, cu valori diferite 
pe judeţe. 
       Cel  mai  mare  număr  de   populaţie  şcolară  ce  revine la  un cadru didactic s-a   înregistrat  în  
judeţele  Ialomiţa(15,6 elevi la un cadru didactic)  şi Prahova (15,7 elevi  la  un cadru didactic). 
       Cel mai mic  număr s-a  înregistrat    în   judeţul  Teleorman (  12,8  populaţie  şcolară  la  un  
cadru didactic). 
      

  
 
 Analizând structura  populaţiei  şcolare , pe niveluri educaţionale , în anul şcolar  2020/2021, 

      comparativ  cu  anul  şcolar  2015/2016 , la    nivelul   Regiunii  Sud  Muntenia,  se  constată  că  
      populaţia şcolară  din învăţământul primar şi  gimnazial ( inclusiv deficienţi), a  scăzut  de  la  o  
      pondere de 54,2%( în anul şcolar 2015/2016), la o pondere de 53,1%( în anul şcolar 2020/2021). 

  O tendinţă de creştere  se  constată  în  învăţământul   profesional,  postliceal  şi  de   maiştri,   
      ponderea  acestora  în  total crescând  de la 4,0%  (în anul şcolar  2015/2016), la  5,8%  în  anul 
      şcolar 2020/2021. 

  O    tendinţă    de   creştere   s-a   constatat   în    învăţământul    preşcolar  de  la  16,1%  ( în  
      anul şcolar  2015/2016) la 16,2%(în anul şcolar  2020/2021 ), în  timp ce în învăţamantul  liceal 
      a scăzut ponderea de 20,7%( în anul şcolar 2015/2016), la 20,1% (în anul şcolar  2020/2021). 
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            Structura   populaţiei   şcolare  în  Regiunea Sud Muntenia (%) 
 

                        Anul şcolar  2015/2016                                                    Anul şcolar 2020/2021 
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În  ceea  ce  priveşte  structura personalului didactic pe niveluri educaţionale, în anul şcolar 

2020/2021,comparativ cu anul şcolar 2015/2016, se constată creşterea ponderii personalului            
didactic  din  învăţământul superior( de la 4,2% la 4,3%) şi a ponderii personalului didactic din 
învăţământul preşcolar şi antepreşcolar (de la 14,6% la 15,4%). Scăderea ponderii personalului 
didactic a avut loc în învăţământul liceal (de la 23,4% la 23,1%) şi în cel primar şi gimnazial-
inclusiv deficienţi (de la 57,8% la 57,2%). 

 
 

                   Structura  personalului  didactic,  în  anii  şcolari 2015/2016 şi 2020/2021 
                       - Regiunea Sud Muntenia- 

                                       
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Analizând  evoluţia absolvenţilor pe niveluri de educaţie ( învăţământ de zi, seral, cu 

frecvenţă redusă şi deschis la distanţă), se constată scăderea numărului acestora în anul şcolar           
2019/2020, comparativ cu anul şcolar  2015/2016 în învăţământul gimnazial, liceal, în învăţamântul 
postliceal şi de maiştri şi în învătamantul superior.Creşteri ale absolvenţilor s-au înregistrat în 
învăţamântul profesional şi de ucenici   
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      1) inclusiv învăţământul special 

 
 
 
       Rata abandonului în anul şcolar 2019/2020 a fost de 1,2% în  învăţamântul primar şi în cel 
gimnazial-total(exclusiv învăţamântul special),din care 1,3% în învăţamântul primar şi 1,1% în 
învăţamântul gimnazial. În învăţământul liceal şi profesional rata abandonului a fost de 1,9% iar în 
cel  postliceal şi de maiştri 6,8%. 
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                                           REGIUNEA SUD MUNTENIA- INDICATORI SOCIALI 2015-2020 

 15 

 
 
 
 VI .  CULTURA 

 
         Dimensiunea activităţii culturale este dată de o serie de indicatori specifici: numărul cititorilor 
activi înscrişi la biblioteci şi al volumelor eliberate din biblioteci, spectatori la cinematografe şi la 
instituţiile de spectacole şi concerte. 
         În   perioada   2015-2020,   la    nivelul   Regiunii  Sud  Muntenia  s-a    înregistrat  o   tendinţă  
continuă de  scădere a numărului de cititori înscrişi la biblioteci . 
         În ceea ce priveşte numărul de volume eliberate din biblioteci, în perioada 2015-2020, se 
observă o evoluţie descendentă. 
         Numărul spectatorilor la cinematografe a înregistrat o evoluţie oscilantă în perioada 2015-
2020, în scădere cu 67,2% în anul 2020 comparativ cu anul 2015. 

 
 
 
 
        VII.  JUSTIŢIA 
 

 
     Unul din fenomenele grave cu care se confruntă societatea îl reprezintă manifestările de 
comportament deviant. Criminalitatea este o problemă socială complexă, care în ultimul timp a 
înregistrat o tendinţă de scădere. În anul 2020, numărul persoanelor condamnate definitiv de 
instanţele judecătoreşti, la nivelul Regiunii Sud Muntenia ,a fost de 3989, în scădere comparativ cu 
anul 2015 (5711 persoane condamnate definitiv în anul 2015). 

 
 

       

Persoane condamnate definitiv de instantele judecatoresti, in anul 2020
- Regiunea Sud Muntenia  -
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Cel mai mare număr de persoane condamnate definitiv de către instanţele judecătoreşti, în 

anul 2020, s-a înregistrat în judeţul Argeş (836), iar cel mai mic număr s-a înregistrat in judeţul 
Prahova ( 312). 
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         Infracţionalitatea a înregistrat o evoluţie fluctuantă în anul 2020, înregistrând la nivelul 
Regiunii Sud Muntenia un număr de 41632 soluţionate de poliţie şi infracţiuni declinate 
Parchetului, în scădere faţă de anul 2015 , când s-au înregistrat 51582 infracţiuni.  
 
 

            

Infractiuni solutionate de politie si  infractiuni declinate Parchetului,
in anul 2020
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Cele mai multe  infracţiuni s-au înregistrat  în anul 2020 în judeţele Prahova (8735 infracţiuni) 
şi Argeş  (8654 infracţiuni), iar cele mai  puţine s-au înregistrat în judeţul Ialomiţa (3743 
infracţiuni). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
         TABELE 
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1. Ponderea şi locul Regiunii Sud Muntenia în total ţară ( anul 2020 ) 

 
 

     Date       
    absolute 

Ponderea în 
total ţară 

(%) 

Locul Regiunii  Sud 
 în cadrul celor 

8 regiuni  
 
Suprafaţa (km2)- anul 2020 

Numărul  municipiilor 
Numărul oraşelor 
Numărul comunelor 
Numărul satelor 
 
Populaţia după domiciliu la 1 iulie 2020 1) 

     Total 
     Masculin 
     Feminin 
     Urban 
     Rural 
Densitatea populaţiei după domiciliu la 1 iulie (loc/km2) 
 
Născuţi-vii  
Decedaţi  
Spor natural  
Căsătorii  
Divorţuri  
Decedaţi în vârstă sub 1 an  
 
 
Populaţia ocupată,  la 1.01.2021 (mii persoane) 
Numărul mediu al salariaţilor (persoane) 
 
Şomeri înregistraţi la 31 decembrie (persoane) 
Câştigul salarial nominal mediu net lunar (lei)  
      
Spitale 
Paturi în spitale 2) 
Medici 3) 

Stomatologi  
Personal sanitar mediu  
 
Unităţi de învăţămant în anul şcolar 2020/2021 
Populaţia scolară - total, în anul  şcolar 2020/2021 (persoane) 
Personal didactic - total, în anul  şcolar 2020/2021 (persoane) 
 

 
 34468 

16 
32 

519 
2019 

 
 

3155739 
1541079 
1614660 
1350687 
1805052 

91,6 
 

26233 
50099 

-23866 
11160 

3602 
133 

 
 

1100,1 
576746 

 
44313 

2885 
   
                68 

15021 
4681 
1514 

18301 
 

1018 
430858 

29041 

 
     14,5 
     15,5 
     14,8 
     18,1 
     15,6 

 
 

     14,2 
     14,2 
     14,2 
     10,8 
     18,7 
        - 

 
     13,0 
     16,8 
     24,7 
     13,7 
     15,8 
     12,0 

 
 

     13,0 
     11,5 

 
     15,0 

        (-10,3%)**) 

    
      12,9 
      11,2 
        7,1 
        8,2 
      12,0 

 
     14,6  
     12,3 
     12,3 

 
 

 
3 
3 
2 
1 
3 
 
 

2 
2 
2 
6 
2 
- 
 

4 
1 
1 
3 
2 
4 
 
 

4 
4 
 

4 
5 
 

5 
5 
8 
7 
6 
 

2 
4 
5 
 
 

Notă: Suprafaţa totală a   fost  actualizată  de către  Agenţia  Naţională de Cadastru  şi  Publicitate  Imobiliară, în conformitate cu  prevederile  Legii  Cadastrului  şi  
Publicităţii  Imobiliare  nr.7/1996, cu  modificările  şi  completările  ulterioare. Datele  au  fost  publicate   în   Anuarul   Statistic al  României- ediţie 2021,  publicaţie  
editată de către Institutul Naţional de Statistică. 
**) creşteri  sau scăderi faţă de câstigul salarial pe ţară; 
 1 ) date definitive 
 2) inclusiv centre de sănătate cu paturi de spital. 
 3 ) exclusiv stomatologi. 
Notă: Incepând cu anul 2014, sunt incluşi numai născuţii-vii sau decedaţii cu reşedinţa obişnuită în România. 
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     2.  Populaţia şi structura demografică 
 
                                     2.1.  Populaţia după domiciliu la 1 iulie, pe sexe 

 
 Numărul locuitorilor (persoane) În % faţă de total 

 Total Masculin Feminin Masculin Feminin 
 
 
1 iulie 20151) 

     Regiunea Sud Muntenia 
 
1 iulie 20161) 

     Regiunea Sud Muntenia 
 
1 iulie 20171) 

     Regiunea Sud Muntenia 
 
1 iulie 20181) 

     Regiunea Sud Muntenia 
 
1 iulie 20192) 

     Regiunea Sud Muntenia 
 
1 iulie 20202) 

     Regiunea Sud Muntenia 
 

 
 

 
3272600 

 
 

3253380 
 
 

3230430 
 
 

3207000 
 
 

3180046 
 
 

3155739 

 
 
 

1597919 
 
 

1588674 
 
 

1577586 
 
 

1566253 
 
 

1553276 
 
 

1541079 

 
 
 

1674681 
 
 

1664706 
 
 

1652844 
 
 

1640747 
 
 

1626770 
 
 

1614660 
 

 
 
 

48,8 
 
 

48,8 
 
 

48,8 
 
 

48,8 
 
 

48,8 
 
 

48,8 

 
 
 

51,2 
 
 

51,2 
 
 

51,2 
 
 

51,2 
 
 

51,2 
 
 

51,2 
 

1) date revizuite 
2) date definitive 

                
 
 
 
 
 

2.2.  Populaţia după domiciliu la 1 iulie, pe medii 
 

 Numărul  de locuitori (persoane) În % faţă de total Densitatea 
totală 

(loc./km2) 
  

Total 
 

Urban 
 

Rural 
 

Urban 
 

Rural 
     
 
1 iulie 20151) 

     Regiunea Sud Muntenia 
 
1 iulie 20161) 

     Regiunea Sud Muntenia 
 
1 iulie 20171) 

     Regiunea Sud Muntenia 
 
1 iulie 20181) 

     Regiunea Sud Muntenia 
 
1 iulie 20192) 

     Regiunea Sud Muntenia 
 
1 iulie 20202) 

     Regiunea Sud Muntenia 
 

 
 
 

3272600 
 
 

3253380 
 
 

3230430 
 
 

3207000 
 
 

3180046 
 
 

3155739 

 
 
 

1404875 
 
 

1393672 
 
 

1383845 
 
 

1373604 
 
 

1362213 
 
 

1350687 

 
 
 

1867725 
 
 

1859708 
 
 

1846585 
 
 

1833396 
 
 

1817833 
 
 

1805052 

 
 
 

42,9 
 
 

42,8 
 
 

42,8 
 
 

42,8 
 
 

42,8 
 
 

42,8 

 
 
 

57,1 
 
 

57,2 
 
 

57,2 
 
 

57,2 
 
 

57,2 
 
 

57,2 

 
  

 
94,9 

 
 

94,4 
 
 

93,7 
 
 

93,0 
 
 

92,3 
 
 

91,6 

              1) date revizuite 
2) date definitive 
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     2.3.  Populaţia după domiciliu la 1 iulie , pe grupe mari  de vârstă 
                                                          

 Numărul locuitorilor (persoane) În % faţă de total 
 Total 0 - 14 

ani 
15 - 64 

ani 
65 ani 
si peste 0 - 14 ani 15 - 64 

ani 
65 ani 
şi peste 

 
 
1 iulie 20151) 

     Regiunea Sud Muntenia 
 
1 iulie 20161) 

     Regiunea Sud Muntenia 
 
1 iulie 20171) 

     Regiunea Sud Muntenia 
 
1 iulie 20181) 

     Regiunea Sud Muntenia 
 
1 iulie 20192) 

     Regiunea Sud Muntenia 
 
1 iulie 20202) 

     Regiunea Sud Muntenia 
 

 
     

 
3272600 

 
 

3253380 
 
 

3230430 
 
 

3207000 
 
 

3180046 
 
 

3155739 

 
 
 

470942 
 
 

465338 
 
 

461248 
 
 

456811 
 
 

450603 
 
 

444506 

 
 
 

2240314 
 
 

2220700 
 
 

2197794 
 
 

2172394 
 
 

2148184 
 
 

2120492 

 
 
 

561344 
 
 

567342 
 
 

571388 
 
 

577795 
 
 

581259 
 
 

590741 
 

 
 
 

14,4 
 
 

14,3 
 
 

14,3 
 
 

14,3 
 
 

14,2 
 
 

14,1 

 
 
 

68,5 
 
 

68,3 
 
 

68,0 
 
 

67,7 
 
 

67,6 
 
 

67,2 

 
 
 

17,1 
 
 

17,4 
 
 

17,7 
 
 

18,0 
 
 

18,2 
 
 

18,7 
 

  1) date revizuite 
   2) date definitive 

 
 
 
                  

 

  
                                      2.4.  Mişcarea naturală a populaţiei 

                                                     Date absolute (număr) 
 

 
Născuţi-vii Decese Sporul 

natural Căsătorii Divorţuri 
Decese la o 
vârstă sub 

1an 
 
 
În anul 20151) 

     Regiunea Sud Muntenia 
 
În anul 20161) 

     Regiunea Sud Muntenia 
 
1 iulie 20171) 

     Regiunea Sud Muntenia 
 
1 iulie 20181) 

     Regiunea Sud Muntenia 
 
1 iulie 20192) 

     Regiunea Sud Muntenia 
 
1 iulie 20202) 

     Regiunea Sud Muntenia 
 

 
 
 

28071 
 
 

28246 
 
 

28344 
 
 

27988 
 
 

26542 
 
 

26233 

 
 
 

43409 
 
 

43509 
 
 

43745 
 
 

43613 
 
 

43262 
 
 

50099 

 
 
 

-15338 
 
 

-15263 
 
 

-15401 
 
 

-15625 
 
 

-16720 
 
 

-23866 

 
 
 

15909 
 
 

17375 
 
 

18117 
 
 

18318 
 
 

17699 
 
 

11160 

 
 
 

4569 
 
 

4516 
 
 

4841 
 
 

4864 
 
 

4965 
 
 

3602 

 
 
 

201 
 
 

199 
 
 

185 
 
 

162 
 
 

136 
 
 

133 

  1) date revizuite 
  2) date definitive 

  Notă: Incepând cu anul 2014, sunt incluşi numai născuţii-vii sau decedaţii cu reşedinţa obişnuita în România. 
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         2.5. Mişcarea naturală a populaţiei 
                         Rate (la 1000 locuitori) 

 
 

Născuţi-vii Decese Sporul 
natural Căsătorii Divorţuri 

Decese la o 
vârstă sub 

1 an  la 
1000 

născuţi vii 
 
 
În anul 20151) 

     Regiunea Sud Muntenia 
 
În anul 20161) 

     Regiunea Sud Muntenia 
 
1 iulie 20171) 

     Regiunea Sud Muntenia 
 
1 iulie 20181) 

     Regiunea Sud Muntenia 
 
1 iulie 20192) 

     Regiunea Sud Muntenia 
 
1 iulie 20202) 

     Regiunea Sud Muntenia 
 

 
 
 

8,6 
 
 

8,7 
 
 

8,8 
 
 

8,7 
 
 

8,3 
 
 

8,3 

 
 
 

13,3 
 
 

13,4 
 
 

13,5 
 
 

13,6 
 
 

13,6 
 
 

15,9 

 
 
 

-4,7 
 
 

-4,7 
 
 

-4,7 
 
 

-4,9 
 
 

-5,3 
 
 

-7,6 

 
 
 

4,9 
 
 

5,3 
 
 

5,6 
 
 

5,7 
 
 

5,6 
 
 

3,5 

 

 
 
 

1,40 
 
 

1,39 
 
 

1,50 
 
 

1,52 
 
 

1,56 
 
 

1,14 

 
 
 

7,2 
 
 

7,0 
 
 

6,5 
 
 

5,8 
 
 

5,1 
 
 

5,1 
 

                1) date revizuite 
                2) date definitive 

 Notă: Incepând cu anul 2014, sunt incluşi numai născuţii-vii sau decedaţii cu reşedinţa obişnuita în România. 
 

2.6.   Profilul demografic (ţară, Regiunea Sud Muntenia) 
 

 
 

 
20151) 

 
20161) 

 
20171) 

 
20181) 

 
20192) 

 
20202) 

 
Populaţia după domiciliu la 1 iulie (mii pers) 
     România 
     Regiunea Sud Muntenia 

 

 

22286,4 
3272,6 

 

 

22247,6 
3253,4 

 

 

22219,2 
3230,4 

 
 

22215,7 
3207,0 

 
 

22193,3 
3180,0 

 
 

22178,7 
3155,7 

Rata natalitătii (‰) 
     România 
     Regiunea Sud Muntenia 

 

9,3 
8,6 

 
9,4 
8,7 

 
9,7 
8,8 

 
9,7 
8,7 

 
9,2 
8,3 

 
9,1 
8,3 

Rata mortalităţii (‰) 
     România 
     Regiunea Sud Muntenia 

 

11,8 
13,3 

 
11,6 
13,4 

 
11,8 
13,5 

 
12,0 
13,6 

 
11,7 
13,6 

 
13,5 
15,9 

Rata sporului natural (‰) 
     România 
     Regiunea Sud Muntenia 

 
-2,5 
-4,7 

 
-2,2 
-4,7 

 
-2,1 
-4,7 

 
-2,3 
-4,9 

 
-2,6 
-5,3 

 
-4,4 
-7,6 

Rata nuptialităţii (‰) 
     România 
     Regiunea Sud Muntenia 

 

5,6 
4,9 

 
6,0 
5,3 

 
6,4 
5,6 

 
6,5 
5,7 

 
5,8 
5,6 

 
3,7 
3,5 

Rata divortialitatii (‰) 
     România 
     Regiunea Sud Muntenia 

 

1,41 
1,40 

 
1,37 
1,39 

 
1,40 
1,50 

 
1,39 
1,52 

 
1,36 
1,56 

 
1,03 
1,14 

Rata mortalitatii infantile 
     România 
     Regiunea Sud Muntenia 

 
7,3 
7,2 

 
6,7 
7,0 

 
6,4 
6,5 

 
5,7 
5,8 

 
5,7 
5,1 

 
5,5 
5,1 

Ponderea populatiei de  0 - 14 ani (%) 
     România 
     Regiunea Sud Muntenia 

14,9 
14,4 

14,8 
14,3 

14,8 
14,3 

14,8 
14,3 

14,8 
14,2 

14,7 
14,1 

Ponderea populatiei de 65 ani si peste (%) 
     România 
     Regiunea Sud Muntenia 

 

15,5 
17,1 

 
15,8 
17,4 

 
16,1 
17,7 

 
16,4 
18,0 

 
16,7 
18,2 

 
17,1 
18,7 

1) date revizuite 
2) date definitive 

Notă : Începând cu  anul 2014, sunt  incluşi  numai născuţii vii sau decedaţii cu reşedinţa obişnuită în România 
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2.7  Profilul demografic (Regiunea Sud Muntenia, judeţe) 
 

 
 

 
20151) 

 
20161) 

 
20171) 

 
20181) 

 
20192) 

 
20202) 

Populaţia după domiciliu la 1 iulie (mii pers.) 
Regiunea Sud Muntenia 
Argeş 
Călăraşi 
Dâmboviţa 
Ialomiţa 
Giurgiu 
Prahova 
Teleorman 
 

 

3272,6 
647,7 
318,7 
529,7 
295,1 
277,5 
811,6 
392,3 

 

3253,4 
644,9 
316,8 
528,0 
293,3 
276,5 
806,7 
387,2 

 

3230,4 
641,7 
314,3 
525,3 
291,3 
274,9 
801,6 
381,3 

 
3207,0 

638,3 
311,5 
522,7 
289,4 
273,0 
796,5 
375,6 

 
3180,0 

634,1 
308,5 
520,2 
286,7 
270,6 
790,6 
369,3 

 
3155,7 

630,4 
305,9 
517,7 
284,8 
268,0 
785,2 
363,7 

Rata natalităţii (la 1000 locuitori) 

Regiunea Sud Muntenia 
Argeş 
Călăraşi 
Dâmboviţa 
Ialomiţa 
Giurgiu 
Prahova 
Teleorman 
 

 
8,6 
8,4 
9,3 
8,8 
9,5 
9,0 
8,5 
7,3 

 
8,7 
8,6 
9,5 
9,0 
9,6 
9,0 
8,4 
7,4 

 
8,8 
8,7 
9,2 
9,0 

10,0 
9,2 
8,5 
7,6 

 
8,7 
8,8 
9,2 
9,0 

10,0 
8,9 
8,4 
7,3 

 
 

 
8,3 
8,6 
8,9 
8,7 
9,0 
8,5 
7,9 
7,3 

 
 

 
8,3 
8,3 
9,1 
8,8 
9,6 
8,6 
7,7 
7,1 

 

Rata mortalitatii (la 1000 locuitori) 

Regiunea Sud Muntenia 
Argeş 
Călăraşi 
Dâmboviţa 
Ialomiţa 
Giurgiu 
Prahova 
Teleorman 
 

 
13,3 
11,6 
14,0 
12,0 
13,0 
15,1 
12,8 
16,9 

 
13,4 
11,7 
13,8 
12,0 
13,3 
15,3 
13,0 
17,1 

 

 
13,5 
12,0 
14,1 
12,4 
13,4 
15,7 
13,0 
17,0 

 

 
13,6 
12,1 
14,4 
12,4 
13,4 
16,0 
13,0 
16,8 

 

 
13,6 
12,1 
13,9 
12,5 
13,6 
15,9 
13,2 
16,7 

 

 
15,9 
14,5 
16,2 
14,8 
15,5 
17,6 
16,0 
18,4 

Rata sporului natural (la 1000 locuitori) 

Regiunea Sud Muntenia 
Arges 
Calarasi 
Dâmbovita 
Ialomita 
Giurgiu 
Prahova 
Teleorman 
 

 
-4,7 
-3,2 
-4,7 
-3,2 
-3,5 
-6,1 
-4,3 
-9,6 

 
-4,7 
-3,1 
-4,3 
-3,0 
-3,7 
-6,3 
-4,6 
-9,7 

 
-4,7 
-3,3 
-4,9 
-3,4 
-3,4 
-6,5 
-4,5 
-9,4 

 
-4,9 
-3,3 
-5,2 
-3,4 
-3,4 
-7,1 
-4,6 
-9,4 

 
-5,3 
-3,5 
-5,0 
-3,8 
-4,6 
-7,4 
-5,3 
-9,4 

 
-7,6 
-6,2 
-7,1 
-5,9 
-6,0 
-9,0 
-8,3 

-11,3 

Rata nuptialitatii (la 1000 locuitori) 

Regiunea Sud Muntenia 
Arges 
Calarasi 
Dâmbovita 
Ialomita 
Giurgiu 
Prahova 
Teleorman 
 

 
4,9 
5,4 
4,6 
4,9 
4,7 
5,0 
5,0 
3,8 

 
5,3 
5,8 
5,0 
5,4 
4,9 
5,5 
5,6 
4,5 

 

 
5,6 
5,9 
5,3 
6,1 
5,4 
5,8 
5,9 
4,3 

 

 
5,7 
6,2 
5,3 
5,6 
5,4 
6,7 
5,7 
5,0 

 
5,6 
5,6 
5,5 
5,8 
5,6 
6,2 
5,4 
5,1 

 
3,5 
3,3 
3,8 
3,5 
3,8 
3,9 
3,6 
3,0 

Rata divortialităţii (la 1000 locuitori) 

Regiunea Sud Muntenia 
Argeş 
Călăraşi 
Dâmboviţa 
Ialomiţa 
Giurgiu 
Prahova 
Teleorman 
 

 
1,40 
1,53 
1,53 
1,59 
1,17 
0,81 
1,42 
1,35 

 
1,39 
1,34 
1,32 
1,44 
1,41 
1,14 
1,47 
1,44 

 
1,50 
1,86 
1,35 
1,37 
1,12 
1,29 
1,51 
1,61 

 
1,52 
1,71 
1,34 
1,65 
1,51 
0,92 
1,60 
1,41 

 

 
1,56 
1,86 
1,33 
1,69 
1,29 
1,15 
1,66 
1,38 

 

 
1,14 
1,22 
1,11 
1,15 
1,34 
1,03 
1,07 
1,10 

1) date revizuite 
2) date definitive 
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  - continuare - 

 
 

 
20151) 

 
20161) 

 
20171) 

 
20181) 

 
20192) 

 
20202) 

Rata mortalităţii infantile  
Regiunea Sud Muntenia 
Argeş 
Călăraşi 
Dâmboviţa 
Ialomiţa 
Giurgiu 
Prahova 
Teleorman 
 

 
7,2 
6,8 

11,5 
6,5 
7,2 
6,0 
6,6 
7,0 

 
7,0 
7,2 

12,0 
5,7 
8,8 
9,7 
4,4 
5,9 

 
6,5 
5,4 

10,8 
6,4 
6,5 
5,6 
6,4 
5,9 

 
5,8 
7,3 

10,1 
2,8 
5,2 
4,1 
5,8 
5,5 

 
5,1 
6,0 
5,5 
3,3 
5,4 
6,1 
4,8 
5,6 

 
5,1 
5,2 
6,4 
4,1 
5,9 
4,3 
5,1 
4,6 

Ponderea populaţiei de 0 - 14 ani (%) 
Regiunea Sud Muntenia 
Arges 
Calarasi 
Dâmbovita 
Ialomita 
Giurgiu 
Prahova 
Teleorman 
 

 

14,4 
13,6 
15,8 
15,0 
16,4 
14,5 
14,0 
12,9 

 

14,3 
13,6 
15,6 
14,8 
16,2 
14,4 
13,9 
12,7 

 

 

14,3 
13,6 
15,6 
14,8 
16,2 
14,4 
13,9 
12,7 

 

 

14,3 
13,6 
15,3 
14,5 
16,2 
14,3 
13,6 
12,5 

 

14,2 
13,6 
15,5 
14,6 
16,2 
14,4 
13,8 
12,6 

 
14,1 
13,5 
15,3 
14,5 
16,2 
14,3 
13,6 
12,5 

Ponderea populatiei de 65 ani si peste (%) 
Regiunea Sud Muntenia 
Argeş 
Călăraşi 
Dâmboviţa 
Ialomiţa 
Giurgiu 
Prahova 
Teleorman 
 

 
 17,1 
16,1 
16,7 
15,6 
16,1 
18,4 
16,9 
21,8 

 
17,4 
16,6 
16,8 
15,9 
16,3 
18,4 
17,3 
22,1 

 
17,7 
16,9 
17,0 
16,2 
16,5 
18,4 
17,5 
22,3 

 
18,0 
17,4 
17,6 
17,2 
17,4 
18,6 
18,9 
23,2 

 
18,2 
17,8 
17,3 
16,8 
16,2 
18,5 
18,3 
22,8 

 
18,7 
18,4 
17,6 
17,2 
17,4 
18,6 
18,9 
23,2 

1) date revizuite 
2) date definitive  
Notă : Începând cu  anul 2014,  sunt  incluşi  numai născuţii vii  sau  decedaţii cu reşedinţa obişnuită în România 
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3.  Forţa de muncă 

 
     3.1. Resursele de muncă, populaţia activă civilă şi populaţia ocupată civilă  la 31 decembrie 
                              ( la nivel de secţiune CAEN REV. 2)*) –  Regiunea Sud Muntenia 

                                                                                                                                                                                                          -mii persoane- 
 

La nivel de secţiune CAEN REV. 2 
 

2015 
 

2016 
 

2017 
 

2018 
 

2019 
 

2020 
 

Resurse de muncă - total 
     - Bărbaţi   
     - Femei 
Populaţia activă civilă - total 
     - Bărbaţi   
     - Femei 
Şomeri - total 
     - Bărbaţi   
     - Femei 
Populaţia ocupată civilă  - total 
     - Bărbaţi   
     - Femei 
     din total, ocupată în : 
• Agricultură, silvicultură şi pescuit - total 
     - Bărbaţi   
     - Femei 
 
• Industrie - total 
     - Bărbaţi   
     - Femei 
 
• Industrie extractivă - total 
     - Bărbaţi   
     - Femei 
• Industrie prelucrătoare-total 
     - Bărbaţi   
     - Femei 
• Producţia şi furnizarea de energie electrică şi 

termică,gaze,apă caldă şi aer condiţionat -total 
     - Bărbaţi   
     - Femei 
• Distribuţia apei, salubritate, gestionarea 

deşeurilor, activităţi de decontaminare -total 
     - Bărbaţi   
     - Femei 
• Construcţii - total 
     - Bărbaţi   
     - Femei 
• Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; repararea 

autovehiculelor şi motocicletelor - total 
     - Bărbaţi   
     - Femei 
• Transport şi depozitare - total 
     - Bărbaţi   
     - Femei 
• Hoteluri şi restaurante - total 
     - Bărbaţi   
     - Femei 
• Informaţii şi comunicaţii - total 
     - Bărbaţi   
     - Femei 
• Intermedieri financiare şi asigurări- total 
     - Bărbaţi   
     - Femei 
• Tranzacţii imobiliare 
     - Bărbaţi   
     - Femei 

 

1875,4 
994,8 
880,6 

1196,9 
647,9 
549,0 

79,3 
46,3 
33,0 

1117,7 
601,7 
516,0 

 
351,9 
168,8 
183,1 

 
270,0 
157,8 
112,2 

 
9,5 
8,1 
1,4 

236,9 
130,8 
106,1 

 
5,3 
4,4 
0,9 

 
18,3 
14,5 

3,8 
72,3 
62,3 
10,0 

 
142,0 

73,4 
68,6 
57,2 
48,8 

8,4 
15,4 

7,0 
8,4 
8,2 
4,6 
3,6 
7,0 
1,7 
5,3 
3,8 
1,7 
2,1 

 

1884,0 
997,0 
887,0 

1170,0 
639,4 
530,6 

74,2 
44,2 
30,0 

1095,9 
595,4 
500,5 

 
303,7 
148,6 
155,1 

 
287,5 
168,5 
119,0 

 
9,1 
7,7 
1,4 

254,4 
142,2 
112,2 

 
5,3 
4,3 
1,0 

 
18,7 
14,3 

4,4 
76,8 
66,4 
10,4 

 
141,5 

73,5 
68,0 
59,8 
51,7 

8,1 
18,4 

8,1 
10,3 

8,6 
4,6 
4,0 
6,6 
1,4 
5,2 
4,0 
2,0 
2,0 

 

1850,5 
981,5 
869,0 

1159,9 
638,4 
521,5 

58,0 
33,4 
24,6 

1101,8 
604,9 
496,9 

 
305,9 
152,6 
153,3 

 
289,1 
169,4 
119,7 

 
9,2 
8,0 
1,2 

255,4 
141,9 
113,5 

 
5,3 
4,4 
0,9 

 
19,2 
15,1 

4,1 
77,8 
67,7 
10,1 

 
140,7 

75,2 
65,5 
60,8 
52,2 

8,6 
19,1 

7,9 
11,2 

8,5 
4,8 
3,7 
6,4 
1,3 
5,1 
4,1 
2,1 
2,0 

 

1813,0 
952,8 
860,2 

1153,9 
630,2 
523,7 

46,2 
20,9 
25,3 

1107,6 
604,6 
503,0 

 
307,9 
149,0 
158,9 

 
285,9 
167,0 
118,9 

 
9,2 
8,0 
1,2 

252,8 
139,9 
112,9 

 
5,2 
4,3 
0,9 

 
18,7 
14,8 

3,9 
78,1 
68,7 

9,4 
 

139,8 
74,7 
65,1 
64,6 
56,3 

8,3 
20,1 

8,3 
11,8 

8,6 
4,9 
3,7 
7,0 
1,5 
5,5 
3,6 
1,9 
1,7 

 

1789,5 
955,0 
834,5 

1148,3 
628,9 
519,4 

39,4 
18,3 
21,1 

1109,0 
608,0 
501,0 

 
305,5 
151,1 
154,4 

 
276,0 
162,0 
114,0 

 
8,9 
7,8 
1,1 

242,9 
135,1 
107,8 

 
5,4 
4,3 
1,1 

 
18,8 
14,8 

4,0 
81,2 
71,1 
10,1 

 
143,9 

73,9 
70,0 
65,8 
57,7 

8,1 
21,7 

9,5 
12,2 

8,9 
5,6 
3,3 
6,8 
1,3 
5,5 
3,8 
2,1 
1,7 

 

1793,8 
949,9 
843,9 

1144,5 
633,2 
511,3 

44,3 
22,8 
21,5 

1100,1 
610,2 
489,9 

 
294,3 
145,6 
148,7 

 
273,1 
163,2 
109,9 

 
8,4 
7,3 
1,1 

239,7 
136,1 
103,6 

 
5,1 
4,2 
0,9 

 
19,9 
15,6 

4,3 
83,7 
73,3 
10,4 

 
144,6 

76,9 
67,7 
68,7 
60,4 

8,3 
20,0 

8,5 
11,5 

8,5 
5,1 
3,4 
6,8 
1,4 
5,4 
3,8 
2,2 
1,6 
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 -  continuare -                                                                                                                                                                      - mii persoane- 

 
      La nivel de secţiune CAEN REV. 2 

 
2015 

 
2016 

 
2017 

 
2018 

 
2019 

 
2020 

 

• Activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice - total 
     - Bărbaţi   
     - Femei 
• Activităţi de servicii administrative şi activităti  
      de servicii suport - total 
     - Bărbaţi   
     - Femei 
• Administraţie publică şi apărare, asigurări sociale   

din  sistemul public -total 
     - Bărbaţi   
     - Femei 
• Învăţământ  -total 
     - Bărbaţi   
     - Femei 
• Sănătate şi asistenţa socială -total 
     - Bărbaţi   
     - Femei 
• Activit de spectacole, culturale şi recreative - total 
     - Bărbaţi   
     - Femei 
• Alte activităţi de servicii - total 
     - Bărbaţi   
     - Femei 

 

18,1 
9,9 
8,2 

 
32,6 
23,8 

8,8 
 

26,8 
11,1 
15,7 
43,9 
11,9 
32,0 
45,8 

8,7 
37,1 

8,2 
3,4 
4,8 

14,5 
6,8 
7,7 

 

17,7 
8,9 
8,8 

 
32,3 
22,0 
10,3 

 
26,2 
11,3 
14,9 
43,8 
10,1 
33,7 
46,8 

8,6 
38,2 

6,9 
3,2 
3,7 

15,3 
6,5 
8,8 

 

17,8 
9,5 
8,3 

 
33,4 
22,6 
10,8 

 
26,2 
10,8 
15,4 
43,6 
10,1 
33,5 
47,8 

9,0 
38,8 

7,2 
3,3 
3,9 

13,4 
6,4 
7,0 

 

18,2 
9,4 
8,8 

 
33,5 
22,5 
11,0 

 
26,5 
11,1 
15,4 
43,7 
10,3 
33,4 
49,7 

9,5 
40,2 

7,5 
3,3 
4,2 

12,9 
6,2 
6,7 

 

19,6 
10,6 

9,0 
 

34,4 
23,3 
11,1 

 
26,9 
11,0 
15,9 
43,3 
10,3 
33,0 
50,7 

9,1 
41,6 

7,6 
3,5 
4,1 

12,9 
5,9 
7,0 

 

19,7 
10,4 

9,3 
 

34,8 
23,5 
11,3 

 
26,2 
10,8 
15,4 
43,2 
10,1 
33,1 
52,5 

9,8 
42,7 

7,5 
3,2 
4,3 

12,7 
5,8 
6,9 

*) sursa datelor : Balanţa forţei de muncă- la sfârşitul anului.    
Notă :În anul 2014,resursele de  muncă  precum şi  categoria  non-salariaţilor care  fac  parte  din  populaţia ocupată civilă au fost estimate pe baza populaţiei rezidente. Datele pentru  
         resursele  de  muncă,  populaţia  ocupată  civilă  şi  populaţia  activă civilă nu sunt comparabile cu anii anteriori.  
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                3.2.  Populaţia  ocupată  civilă  pe  activităţi  ale economiei naţionale 

              ( la sfârşitul anului )- la nivel de secţiune CAEN REV. 2 
                                                                                                                                                                                             - mii persoane - 

   Industrie   

 Total Agricultură, 
silvicultură 
 şi pescuit 

Total Industria 
extractivă 

Industria 
prelucră- 

toare 

Prod şi furnizarea de 
energie electrică  şi 
termică; distrib. apei, 
salubritate,gest. deşeuri 

Construcţii Servicii 
comerciale  
şi sociale 

 
 
Anul 2015 
Reg Sud Muntenia 
 
Anul 2016 
Reg Sud Muntenia 
 
Anul 2017 
Reg Sud Muntenia 
 
Anul 2018 
Reg Sud Muntenia 
 
Anul 2019 
Reg Sud Muntenia 
 
Anul 2020 
Reg Sud Muntenia 
 

 
 
 

1117,7 
 
 

1095,9 
 
 

1101,8 
 
 

1107,6 
 
 

1109,0 
 
 

1100,1 

 
 
 

351,9 
 
 

303,7 
 
 

305,9 
 
 

307,9 
 
 

305,5 
 
 

294,3 

 
 
 

270,0 
 
 

287,5 
 
 

289,1 
 
 

285,9 
 
 

276,0 
 
 

273,1 

 
 
 

9,5 
 
 

9,1 
 
 

9,2 
 
 

9,2 
 
 

8,9 
 
 

8,4 

 
 
 

236,9 
 
 

254,4 
 
 

255,4 
 
 

252,8 
 
 

242,9 
 
 

239,7 

 
 
 

23,6 
 
 

24,0 
 
 

24,5 
 
 

23,9 
 
 

24,2 
 
 

25,0 

 
 
 

72,3 
 
 

76,8 
 
 

77,8 
 
 

78,1 
 
 

81,2 
 
 

83,7 

 
 
 

423,5 
 
 

427,9 
 
 

429,0 
 
 

435,7 
 
 

446,3 
 
 

449,0 

Sursa datelor: Balanţa forţei de muncă – la sfârşitul anului 
 

      

 
         3.3.  Structura populaţiei ocupate civile pe activităţi ale economiei naţionale 

              ( la  sfârşitul  anului )- la nivel de secţiune CAEN REV. 2 
                                                                                                                                                                                                            - % - 

   Industrie   

 Total Agricultură, 
silvicultură şi 

pescuit 

Total Industria 
extractivă 

Industria 
prelucră- 

toare 

Prod şi furnizarea de 
energie electrică şi 
termică; distrib.apei, 
salubritate,gest.deşeuri 

Construcţii Servicii 
comerciale  
şi sociale 

 
 
Anul 2015 
Reg Sud Muntenia 
 
Anul 2016 
Reg Sud Muntenia 
 
Anul 2017 
Reg Sud Muntenia 
 
Anul 2018 
Reg Sud Muntenia 
 
Anul 2019 
Reg Sud Muntenia 
 
Anul 2020 
Reg Sud Muntenia 
 

 
 

 
100,0 

 
 

100,0 
 
 

100,0 
 
 

100,0 
 
 

100,0 
 
 

100,0 

 
 
 

31,5 
 
 

27,7 
 
 

27,8 
 
 

27,8 
 
 

27,5 
 
 

26,8 

 
 
 

24,1 
 
 

26,2 
 
 

26,2 
 
 

25,8 
 
 

24,9 
 
 

24,8 

 
 
 

0,8 
 
 

0,8 
 
 

0,8 
 
 

0,8 
 
 

0,8 
 
 

0,8 

 
 
 

21,2 
 
 

23,2 
 
 

23,2 
 
 

22,8 
 
 

21,9 
 
 

21,8 
 

 
 
 

2,1 
 
 

2,2 
 
 

2,2 
 
 

2,2 
 
 

2,2 
 
 

2,2 
 

 
 
 

6,5 
 
 

7,0 
 
 

7,1 
 
 

7,1 
 
 

7,3 
 
 

7,6 

 
 
 

37,9 
 
 

39,1 
 
 

38,9 
 
 

39,3 
 
 

40,3 
 
 

40,8 
 

Sursa datelor: Balanţa forţei de muncă – la sfârşitul anului 
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3.4 Ocuparea forţei de muncă (ţară, Regiunea Sud Muntenia) 
 

  
2015 

 
2016 

 
2017 

 
2018 

 
2019 

 
2020 

Populaţia civilă ocupată (mii pers.) 
     România                  - total 
                                     - femei 
     Reg.Sud Muntenia  - total 
                                     - femei 

 
8430,6 
3847,8 
1117,7 

516,0 

 
8317,6 
3790,7 
1095,9 

500,5 

 
8366,8 
3802,5 
1101,8 

496,9 

 
8407,5 
3837,6 
1107,6 

503,0 
 

 
8492,6 
3891,5 
1109,0 

501,0 
 

 
8440,8 
3833,0 
1100,1 

489,9 
 

Ponderea populaţiei civile ocupate1) (%)  în: 
- agricultură, silvicultură, piscicultură 

     România      
     Regiunea Sud Muntenia 
- industrie şi construcţii 
     România      
     Regiunea Sud Muntenia 
- servicii - total 
     România      
     Regiunea Sud Muntenia 

 
 

24,0 
31,5 

 
30,2 
30,6 

 
45,8 
37,9 

 
 

20,8 
27,7 

 
31,8 
33,2 

 
47,4 
39,1 

 
 

20,8 
27,8 

 
31,8 
33,3 

 
47,4 
38,9 

 
 

20,9 
27,8 

 
31,3 
32,9 

 
47,8 
39,3 

 

 
 

20,6 
27,5 

 
30,8 
32,2 

 
48,6 
40,3 

 

 
 

19,9 
26,8 

 
31,2 
32,4 

 
48,9 
40,8 

 
Ponderea populaţiei civile ocupate1) în serviciile 
publice (%) de: 
- sănătate şi asistenţă socială 
     România 
     Regiunea Sud Muntenia 
- învăţământ 
     România 
     Regiunea Sud Muntenia 
- administraţie publică şi apărare, asigurări sociale din 
sistemul public-total 2) 
     România 
     Regiunea Sud Muntenia 

 
 
 

4,7 
4,1 

 
4,5 
3,9 

 
 

2,4 
2,4 

 
 
 

4,8 
4,3 

 
4,5 
4,0 

 
 

2,4 
2,4 

 
 
 

4,9 
4,3 

 
4,5 
4,0 

 
 

2,5 
2,4 

 
 
 

5,1 
4,5 

 
4,4 
3,9 

 
 

2,5 
2,4 

 
 
 

5,2 
4,6 

 
4,4 
3,9 

 
 

2,5 
2,4 

 
 
 

5,4 
4,8 

 
4,5 
3,9 

 
 

2,5 
2,4 

Efectivul de salariaţi (la 31 decembrie)  (mii persoane) 
     România 
     Regiunea Sud Muntenia 

 
5041,2 

581,7 

 
5223,8 

597,3 

 
5362,3 

614,5 

 
5426,3 

619,6 
 

 
5481,1 

619,8 
 

 
5411,1 

610,9 
 

Ponderea salariaţilor în populaţia civilă ocupată (%) 
     România 
     Regiunea Sud Muntenia 

 
60,5 
52,1 

 
62,8 
54,5 

 
64,1 
55,8 

 
64,5 
55,9 

 
64,5 
55,9 

 
64,1 
55,5 

Ponderea femeilor în total salariaţi (%) 
     România 
     Regiunea Sud Muntenia 

 
47,4 
48,0 

 
47,5 
48,6 

 
47,7 
48,2 

 
47,7 
48,5 

 
43,2 
48,6 

 
47,9 
47,9 

Rata de ocupare a resurselor de muncă (%) 
     România 
     Regiunea Sud Muntenia 

 
66,8 
59,6 

 
66,2 
58,2 

 
67,3 
59,5 

 
68,7 
61,1 

 
69,6 
62,0 

 
69,1 
61,3 

Rata de activitate a resurselor de muncă (%) 
     România 
     Regiunea Sud Muntenia 

 
70,3 
63,8 

 
69,5 
62,1 

 
70,1 
62,7 

 
71,1 
63,6 

 
71,7 
64,2 

 
71,5 
63,8 

1)  la nivel de secţiune CAEN REV. 2 
2)   exclusiv forţele armate si personalul similat ( Ministerul Apărarii Nationale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii, etc). 
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                    3.5. Ocuparea forţei de muncă (Regiunea Sud Muntenia, judeţe) 
 

  
2015 

 
2016 

 
2017 

 
2018 

 
2019 

 
2020 

Populaţia ocupată civilă  - total (mii pers.) 
Regiunea Sud Muntenia 
Argeş 
Călăraşi 
Dâmboviţa 
Ialomiţa 
Giurgiu 
Prahova 
Teleorman 

 
1117,7 

243,5 
91,8 

184,6 
90,8 
82,0 

284,4 
140,6 

 
1095,9 

244,6 
86,8 

180,3 
88,7 
78,2 

284,6 
132,7 

 
1101,8 

249,7 
86,5 

181,3 
88,1 
79,3 

284,5 
132,4 

 
1107,6 

251,2 
87,0 

184,1 
88,2 
79,4 

285,3 
132,4 

 
1109,0 

251,1 
88,1 

185,9 
89,6 
78,8 

283,9 
131,6 

 
1100,1 

246,0 
86,4 

187,3 
88,6 
78,7 

282,8 
130,3 

Ponderea populaţiei  ocupate 1) (%) în: 
- agricultură,  silvicultură, piscicultură 

Regiunea Sud Muntenia 
Argeş 
Călăraşi 
Dâmboviţa 
Ialomiţa 
Giurgiu 
Prahova 
Teleorman 
 
- industrie şi construcţii 
Regiunea Sud Muntenia 
Argeş 
Călăraşi 
Dâmboviţa 
Ialomiţa 
Giurgiu 
Prahova 
Teleorman 
 
- servicii 
Regiunea Sud Muntenia 
Argeş 
Călăraşi 
Dâmboviţa 
Ialomiţa 
Giurgiu 
Prahova 
Teleorman 
 

 
 

31,5 
23,4 
44,6 
30,9 
41,2 
46,1 
18,3 
49,5 

 
 

30,6 
39,3 
22,7 
29,0 
22,8 
19,4 
38,1 
19,4 

 
 

37,9 
37,3 
32,7 
40,1 
36,0 
34,5 
43,6 
31,1 

 

 
 

27,7 
20,0 
41,0 
27,1 
37,0 
41,7 
15,8 
45,1 

 
 

33,2 
42,5 
24,9 
32,2 
24,1 
21,9 
39,8 
21,7 

 
 

39,1 
37,5 
34,1 
40,7 
38,9 
36,4 
44,4 
33,2 

 
 

27,8 
19,8 
41,4 
27,2 
37,3 
41,4 
15,9 
45,6 

 
 

33,3 
42,7 
24,3 
32,0 
24,6 
22,6 
39,9 
21,5 

 
 

38,9 
37,5 
34,3 
40,8 
38,1 
36,0 
44,2 
32,9 

 
 

27,8 
19,8 
41,5 
27,0 
37,8 
41,7 
15,8 
45,8 

 
 

32,9 
42,1 
23,9 
31,8 
23,8 
21,7 
39,5 
21,2 

 
 

39,3 
38,1 
34,6 
41,2 
38,4 
36,6 
44,7 
33,0 

 
 

27,5 
19,6 
40,6 
26,5 
36,9 
41,8 
15,8 
45,8 

 
 

32,2 
41,0 
23,7 
31,1 
24,0 
21,7 
38,6 
20,7 

 
 

40,3 
39,4 
35,7 
42,4 
39,1 
36,5 
45,6 
33,5 

 
 

26,8 
19,3 
39,9 
25,4 
36,0 
40,3 
15,3 
44,5 

 
 

32,4 
40,7 
24,0 
31,7 
25,2 
22,1 
39,2 
20,0 

 
 

40,8 
40,0 
36,1 
42,9 
38,8 
37,6 
45,5 
35,5 

 
 

Ponderea populaţiei ocupate1) în servicii publice 
(%) 
- sănătate şi asistenţă socială 
Regiunea Sud Muntenia 
Argeş 
Călăraşi 
Dâmboviţa 
Ialomiţa 
Giurgiu 
Prahova 
Teleorman 
 
- învăţământ 
Regiunea Sud Muntenia 
Argeş 
Călăraşi 
Dâmboviţa 
Ialomiţa 
Giurgiu 
Prahova 
Teleorman 

 
 

4,1 
4,3 
3,7 
3,7 
3,6 
4,8 
4,6 
3,5 

 
 

3,9 
4,1 
4,3 
4,4 
3,9 
3,7 
3,6 
3,8 

 
 

4,3 
4,2 
3,9 
3,8 
4,1 
5,1 
4,7 
4,0 

 
 

4,0 
4,0 
4,4 
4,4 
3,9 
3,8 
3,7 
4,1 

 
 

4,3 
4,1 
4,2 
3,9 
4,1 
5,4 
4,8 
4,1 

 
 

4,0 
3,9 
4,3 
4,3 
4,0 
4,0 
3,7 
3,9 

 
 

4,5 
4,4 
4,4 
4,0 
4,1 
5,3 
4,9 
4,3 

 
 

3,9 
3,9 
4,4 
4,4 
4,0 
3,9 
3,6 
3,8 

 
 

4,6 
4,6 
4,4 
4,2 
4,0 
5,3 
4,9 
4,3 

 
 

3,9 
3,9 
4,2 
4,3 
3,9 
3,9 
3,6 
3,7 

 
 

4,8 
4,8 
4,6 
4,2 
4,2 
5,6 
5,1 
4,7 

 
 

3,9 
3,9 
4,3 
4,3 
3,8 
3,9 
3,6 
3,8 

1) la nivel de sectiune CAEN Rev.2                                                                                                                                                                                         
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 - continuare - 

  
2015 

 
2016 

 
2017 

 
2018 

 
2019 

 
2020 

 
- administraţie publică şi apărare, asigurari sociale 
din sistemul public2) 

Regiunea Sud Muntenia 
Argeş 
Călăraşi 
Dâmboviţa 
Ialomiţa 
Giurgiu 
Prahova 
Teleorman 
 

 
 
 

2,4 
2,0 
3,1 
2,2 
2,8 
3,3 
2,2 
2,6 

 

 
 
 

2,4 
1,9 
3,2 
2,3 
3,0 
3,6 
2,0 
2,5 

 
 
 

2,4 
1,8 
3,2 
2,4 
3,1 
3,4 
2,0 
2,5 

 
 
 

2,4 
1,9 
3,2 
2,4 
2,9 
3,3 
2,1 
2,5 

 
 
 

2,4 
1,9 
3,3 
2,4 
2,9 
3,4 
2,1 
2,6 

 
 
 

2,4 
1,9 
3,2 
2,3 
2,9 
3,3 
2,1 
2,5 

 
 
Efectivul de salariaţi la sfârşitul anului (mii pers.) 
Regiunea Sud Muntenia 
Argeş 
Călăraşi 
Dâmboviţa 
Ialomiţa 
Giurgiu 
Prahova 
Teleorman 
 

 
 

581,7 
146,1 

45,3 
78,3 
44,8 
34,1 

178,4 
54,7 

 
 

597,3 
154,3 

45,0 
80,1 
45,6 
35,0 

181,2 
56,0 

 
 

614,5 
161,2 

45,1 
83,8 
46,4 
36,2 

185,1 
56,7 

 
 

619,6 
162,6 

45,0 
86,5 
46,0 
36,4 

186,6 
56,5 

 
 

 
 

619,8 
161,9 

46,1 
88,3 
47,1 
35,6 

185,0 
55,8 

 
 

 
 

610,9 
156,3 

45,4 
88,1 
47,0 
36,4 

182,5 
55,3 

Ponderea salariaţilor în pop. civilă ocupată (%) 
Regiunea Sud Muntenia 
Argeş 
Călăraşi 
Dâmboviţa 
Ialomiţa 
Giurgiu 
Prahova 
Teleorman 
 

 
52,1 
60,0 
49,4 
42,4 
49,3 
41,6 
62,7 
38,9 

 
54,5 
63,1 
51,8 
44,5 
51,4 
44,8 
63,7 
42,2 

 
55,8 
64,6 
52,1 
46,2 
52,7 
45,6 
65,1 
42,8 

 
55,9 
64,7 
51,7 
47,0 
52,2 
45,8 
65,4 
42,7 

 
55,9 
64,5 
52,3 
47,5 
52,6 
45,1 
65,2 
42,4 

 
55,5 
63,5 
52,5 
47,0 
53,1 
46,2 
64,5 
42,4 

 
Ponderea femeilor în total salariaţi (%)  
Regiunea Sud Muntenia 
Argeş 
Călăraşi 
Dâmboviţa 
Ialomiţa 
Giurgiu 
Prahova 
Teleorman 
 

 
48,0 
48,3 
46,5 
50,8 
45,8 
46,8 
48,4 
45,6 

 
48,6 
48,3 
46,2 
49,5 
46,2 
46,6 
49,3 
51,2 

 
48,2 
47,6 
45,0 
49,9 
47,0 
46,4 
48,4 
51,3 

 
48,5 
48,4 
47,8 
49,9 
47,6 
47,3 
47,8 
51,3 

 
48,6 
47,9 
46,5 
50,9 
47,8 
47,5 
48,5 
50,3 

 
47,9 
48,4 
45,6 
49,3 
46,7 
46,9 
47,9 
48,0 

 
Raportul de ocupare a resurselor de muncă(%)  
Regiunea Sud Muntenia 
Argeş 
Călăraşi 
Dâmboviţa 
Ialomiţa 
Giurgiu 
Prahova 
Teleorman 
 

 
59,6 
65,1 
51,2 
57,3 
56,4 
48,3 
61,3 
68,3 

 
58,2 
65,4 
48,1 
55,8 
54,8 
45,0 
61,3 
64,3 

 
59,5 
67,4 
49,2 
56,8 
55,3 
46,8 
62,3 
66,4 

 
61,1 
69,2 
50,6 
58,6 
56,4 
47,6 
63,7 
68,7 

 

 
62,0 
69,9 
52,1 
59,8 
57,7 
47,8 
64,2 
70,0 

 

 
61,3 
69,0 
50,7 
59,8 
57,3 
47,5 
63,8 
68,6 

 
Rata de activitate a resurselor de muncă (%) 
Regiunea Sud Muntenia 
Argeş 
Călăraşi 
Dâmboviţa 
Ialomiţa 
Giurgiu 
Prahova 
Teleorman 

 
63,8 
68,6 
55,2 
61,8 
61,2 
51,7 
64,1 
77,4 

 
62,1 
68,6 
52,2 
60,0 
59,4 
47,8 
64,1 
72,1 

 
62,7 
70,2 
51,8 
60,0 
59,4 
48,4 
64,2 
73,9 

 
63,6 
71,5 
52,8 
61,2 
59,7 
48,7 
65,4 
74,5 

 
64,2 
72,1 
54,0 
61,9 
60,4 
48,8 
65,8 
74,6 

 
63,8 
71,7 
53,0 
61,8 
60,3 
48,8 
65,7 
73,5 

1)  la nivel de secţiune CAEN REV. 2 
2)   exclusiv forţele armate si personalul similat ( Ministerul Apărarii Nationale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii, etc). 
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    4. Şomajul 

 
 
             4.1.   Şomerii înregistraţi şi rata şomajului, la sfârşitul anului 
                                             Regiunea Sud Muntenia 
 

                                                                                                                                                                                       - persoane - 
 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

 
Total şomeri 
     - femei 
Beneficiari  de  ajutor  de şomaj- ajutor de integrare 
profesională 1) 

     - femei 
Beneficiari de alocaţie de  sprijin şi  OUG 98/1999 
(plăţi compensatorii) 
      - femei 
Persoane neindemnizate 
      - femei 
Rata şomajului - % 
      - femei 
După nivelul de instruire 
 Persoane  cu   studii  primare,  gimnaziale   şi   
 profesionale 
 Persoane cu studii liceale şi postliceale 
 Persoane cu studii  superioare 
 

 
79267 
32962 

 
18640 

8106 
 

- 
- 

60627 
24856 

6,6 
6,0 

 
 

63408 
13359 

2500 

 
74177 
30019 

 
14134 

6143 
 

- 
- 

60043 
23876 

6,3 
5,7 

 
 

62890 
9677 
1610 

 
58025 
24571 

 
10884 

5417 
 

- 
- 

47141 
19154 

5,0 
4,7 

 
 

48501 
8043 
1481 

 
       46238 

20862 
 

9474 
4952 

 
- 
- 

36764 
15910 

4,0 
4,0 

 
 

35918 
9014 
1306 

 
39434 
18345 

 
9275 
5101 

 
- 
- 

30159 
13244 

3,4 
3,5 

 
 

30529 
7704 
1201 

 
44313 
21469 

 
15683 

9273 
 

- 
- 

28630 
12196 

3,9 
4,2 

 
 

32347 
10047 

1919 

1) inclusiv   beneficiarii   de   indemnizaţie  de  şomaj,  persoane  aflate în şomaj  ca  urmare  a pierderii  locului de muncă şi absolvenţi ai instituţiilor de învaţamânt (conform  
art 39 şi  40 din  Legea nr. 76/2002  privind  sistemul   asigurărilor  pentru   şomaj  şi   stimularea  ocupării  forţei  de  muncă, cu modificările şi completările ulterioare). 
Sursa datelor: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă. 
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4.2. Şomajul la sfârşitul anului  (ţară, Regiunea Sud Muntenia) 
 
 

  
2015 

 
2016 

 
2017 

 
2018 

 
2019 

 
2020 

Şomeri înregistraţi (persoane) 
     România 
     Regiunea Sud Muntenia 
 

 
436242 

79267 

 
418237 

74177 

 
351105 

58025 

 
288896 

46238 

 
257865 

39434 

 
296051 

44313 
 

Ponderea femeilor în total şomeri (%) 
     România 
     Regiunea Sud Muntenia 
 

 
42,4 
41,6 

 
41,4 
40,5 

 
42,5 
42,3 

 
44,7 
45,1 

 
46,0 
46,5 

 
47,9 
48,4 

 
Rata şomajului (%) 
- total 
     România 
     Regiunea Sud Muntenia 
- barbaţi 
     România 
     Regiunea Sud Muntenia 
- femei  
     România 
     Regiunea Sud Muntenia 
 

 
 

5,0 
6,6 

 
5,3 
7,2 

 
4,6 
6,0 

 
 

4,8 
6,3 

 
5,1 
6,9 

 
4,4 
5,7 

 
 

4,0 
5,0 

 
4,2 
5,2 

 
3,8 
4,7 

 
 

3,3 
4,0 

 
3,4 
4,0 

 
3,3 
4,0 

 

 
 

2,9 
3,4 

 
2,9 
3,4 

 
3,0 
3,5 

 

 
 

3,4 
3,9 

 
3,2 
3,6 

 
3,6 
4,2 

 
Ponderea şomerilor indemnizaţi în total şomeri 
înregistraţi (%) 
- beneficiari de ajutor de   şomaj şi integrare 
profesională  1) 

     România 
     Regiunea Sud Muntenia 
- beneficiari de alocaţie de  sprijin şi  plăţi compen-   
  satorii OUG 98/99 
     România 
     Regiunea Sud Muntenia 
 

 
 
 
 

24,9 
23,5 

 
 

- 
- 

 
 
 
 

21,5 
19,1 

 
 

- 
- 

 
 
 
 

20,8 
18,8 

 
 

- 
- 

 
 
 
 

21,5 
20,5 

 
 

- 
- 
 

 
 
 
 

22,6 
23,5 

 
 

- 
- 
 

 
 
 
 

34,0 
35,4 

 
 

- 
- 
 

Ponderea şomerilor neindemnizaţi în total şomeri 
(%) 
     România 
     Regiunea Sud Muntenia 
 

 
 

75,1 
76,5 

 
 

78,5 
80,9 

 
 

79,2 
81,2 

 
 

78,5 
79,5 

 
 

77,4 
76,5 

 
 

66,0 
64,6 

1) inclusiv   beneficiarii   de   indemnizaţie  de  şomaj, persoane aflate în şomaj ca urmare a pierderii locului de muncă şi absolvenţi ai instituţiilor de învaţamânt (conform  art 
39 şi  40 din  Legea nr. 76/2002  privind  sistemul   asigurărilor  pentru   şomaj  şi   stimularea  ocupării  forţei  de  muncă, cu modificările şi completările ulterioare). 
Sursa datelor: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă 
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4.3  Şomajul la sfârşitul anului  (Regiunea Sud Muntenia, judeţe) 
 
 

 
 

 
2015 

 
2016 

 
2017 

 
2018 

 
2019 

 
2020 

Şomeri înregistraţi (pers.) 
Regiunea Sud Muntenia 
Argeş 
Călăraşi 
Dâmboviţa 
Ialomiţa 
Giurgiu 
Prahova 
Teleorman 
 

 
79267 
13015 

7232 
14296 

7828 
5723 

12638 
18535 

 
74177 
12115 

7412 
13610 

7514 
4809 

12718 
15999 

 
58025 
10322 

4487 
10188 

6476 
2668 
8991 

14893 

 
46238 

8357 
3799 
8023 
5268 
1863 
7727 

11201 

 
39434 

7749 
3242 
6624 
4231 
1645 
7118 
8825 

 
44313 

9840 
3890 
6182 
4581 
2098 
8571 
9151 

Ponderea femeilor în total şomeri (%) 
Regiunea Sud Muntenia 
Argeş 
Călăraşi 
Dâmboviţa 
Ialomiţa 
Giurgiu 
Prahova 
Teleorman 
 

 
41,6 
42,9 
42,3 
43,0 
39,2 
47,1 
43,5 
37,7 

 
40,5 
40,7 
42,6 
42,3 
37,9 
43,6 
41,3 
37,3 

 
42,3 
43,6 
43,1 
45,2 
41,5 
45,1 
45,1 
37,5 

 
45,1 
44,6 
45,8 
47,3 
41,5 
55,9 
49,5 
40,6 

 
46,5 
46,6 
47,8 
48,5 
43,9 
52,9 
49,5 
42,2 

 
48,4 
50,2 
48,6 
48,7 
44,8 
54,3 
52,9 
42,7 

Rata şomajului (%) 
 
- total 
Regiunea Sud Muntenia 
Argeş 
Călăraşi 
Dâmboviţa 
Ialomiţa 
Giurgiu 
Prahova 
Teleorman 
 
- bărbaţi 
Regiunea Sud Muntenia 
Argeş 
Călăraşi 
Dâmboviţa 
Ialomiţa 
Giurgiu 
Prahova 
Teleorman 
 

 
 
 

6,6 
5,1 
7,3 
7,2 
7,9 
6,5 
4,3 

11,6 
 
 

7,2 
5,6 
8,2 
7,2 
8,9 
6,6 
4,3 

13,8 
 

 
 
 

6,3 
4,7 
7,9 
7,0 
7,8 
5,8 
4,3 

10,8 
 
 

6,9 
5,3 
8,7 
6,9 
9,0 
6,0 
4,5 

13,2 

 
 
 

5,0 
4,0 
4,9 
5,3 
6,9 
3,3 
3,1 

10,1 
 
 

5,2 
4,2 
5,3 
5,0 
7,4 
3,3 
3,0 

12,3 

 
 
 

4,0 
3,2 
4,2 
4,2 
5,6 
2,3 
2,6 
7,8 

 
 

4,0 
3,4 
4,4 
3,8 
6,1 
1,9 
2,3 
9,1 

 
 
 

3,4 
3,0 
3,6 
3,4 
4,5 
2,0 
2,4 
6,3 

 
 

3,4 
3,0 
3,6 
3,1 
4,7 
1,8 
2,1 
7,1 

 
 
 

3,9 
3,8 
4,3 
3,2 
4,9 
2,6 
2,9 
6,6 

 
 

3,6 
3,6 
4,3 
2,8 
5,0 
2,2 
2,4 
7,2 

- femei 
Regiunea Sud Muntenia 
Argeş 
Călăraşi 
Dâmboviţa 
Ialomiţa 
Giurgiu 
Prahova 
Teleorman 
 

 
6,0 
4,5 
6,3 
7,1 
6,8 
6,4 
4,2 
9,3 

 
5,7 
4,1 
7,0 
7,2 
6,5 
5,5 
4,0 
8,2 

 
4,7 
3,7 
4,5 
5,8 
6,2 
3,2 
3,2 
7,8 

 
4,0 
3,0 
3,9 
4,6 
5,1 
2,7 
3,1 
6,5 

 
3,5 
3,0 
3,5 
3,9 
4,3 
2,3 
2,9 
5,4 

 
4,2 
3,6 
4,4 
3,8 
4,8 
3,1 
3,7 
5,9 
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 - continuare - 

 
 

 
2015 

 
2016 

 
2017 

 
2018 

 
2019 

 
2020 

 
Ponderea şomerilor indemnizaţi  în  total 
şomeri înregistrati (%) 
 
- benef.de ajutor de şomaj şi   ajutor  
  integrare profesională 1|) 
Regiunea Sud Muntenia 
Argeş 
Călăraşi 
Dâmboviţa 
Ialomiţa 
Giurgiu 
Prahova 
Teleorman 
 
- beneficiari de alocaţie de sprijin şi plăţi      
  compensatorii  OUG 98/99 
Regiunea Sud Muntenia 
Argeş 
Călăraşi 
Dâmboviţa 
Ialomiţa 
Giurgiu 
Prahova 
Teleorman 
 

 
 
 
 
 
 

23,5 
24,1 
17,7 
19,3 
28,2 
19,0 
38,3 
18,0 

 
 
 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

 
 
 
 
 
 

19,1 
21,1 
11,6 
13,9 
22,9 
17,4 
30,1 
15,3 

 
 
 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

 
 
 
 
 
 

18,8 
21,0 
16,3 
14,3 
20,8 
19,6 
31,7 
12,2 

 
 
 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

 
 
 
 
 
 

20,5 
22,3 
16,6 
14,0 
23,4 
23,9 
33,4 
14,3 

 
 
 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

 
 
 
 
 
 

23,5 
27,7 
17,2 
16,2 
23,4 
26,8 
37,6 
15,7 

 
 
 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

 
 
 
 
 
 

35,4 
42,5 
28,0 
28,5 
31,6 
39,1 
52,5 
20,5 

 
 
 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

Ponderea   şomerilor  neindemnizaţi  în 
total  şomeri (%) 
 
Regiunea Sud Muntenia 
Argeş 
Călăraşi 
Dâmboviţa 
Ialomiţa 
Giurgiu 
Prahova 
Teleorman 

 
 
 

76,5 
75,9 
82,3 
80,7 
71,8 
81,0 
61,7 
82,0 

 
 
 

80,9 
78,9 
88,4 
86,1 
77,1 
82,6 
69,9 
84,7 

 
 
 

81,2 
79,0 
83,7 
85,7 
79,2 
80,4 
68,3 
87,8 

 
 
 

79,5 
77,7 
83,4 
86,0 
76,6 
76,1 
66,6 
85,7 

 
 
 

76,5 
72,3 
82,8 
83,8 
76,6 
73,2 
62,4 
84,3 

 
 
 

64,6 
57,5 
72,0 
71,5 
68,4 
60,9 
47,5 
79,5 

1) inclusiv   beneficiarii   de   indemnizaţie  de  şomaj, persoane aflate în şomaj ca urmare a pierderii locului de muncă şi absolvenţi ai instituţiilor de  învaţamânt (conform  art 
 39 şi  40 din  Legea nr. 76/2002  privind  sistemul   asigurărilor  pentru   şomaj  şi   stimularea  ocupării  forţei  de  muncă, cu modificările şi completările ulterioare). 
Sursa datelor: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă 
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5. Câştigul salarial 
 

                 5.1.  Numărul mediu al salariaţilor pe activităţi ale economiei naţionale 
            la nivel de secţiune CAEN REV. 2 -   Regiunea Sud Muntenia 

                                                                                                                                                                                              -persoane - 

Activităţi ale economiei naţionale- CAEN Rev.2 
 

 
2015 

 
2016 

 
2017 

 
2018 

 
2019 

 
2020 

 
TOTAL  
Agricultură, silvicultură şi pescuit  
Industrie – total  
-Extractivă  
-Prelucrătoare  
-Prod,furniz de energ electrică ,termică,gaze,apă caldă ,aer cond 
–Distrib apei;salubritate,gest.deşeurilor,activitaţi decontaminare  
Construcţii  
Comerţ cu ridicata,cu amănuntul; repar. autovehic. şi motocicl.  
Transport şi depozitare  
Hoteluri şi restaurante  
Informaţii şi comunicaţii  
Intermedieri financiare şi asigurări  
Tranzacţii imobiliare  
Activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice  
Activităţi servicii administrative şi activităţi de servicii suport  
Administraţie publică şi apărare,asig.sociale din sist.public 1) 

Învăţământ  
Sănătate şi asistenţa socială  
Activităţi de spectacole, culturale şi recreative  
Alte activităţi de servicii  

 
540867 

22745 
186627 

9813 
157424 

5444 
13946 
36541 
76959 
28753 
12176 

5832 
5947 
2943 

14202 
28792 
26097 
42697 
39743 

6503 
4310 

 
547849 

23698 
187426 

8984 
159743 

5318 
13381 
36015 
81356 
30476 
13079 

5977 
6111 
3204 

13874 
29276 
25239 
41999 
40376 

5511 
4232 

 
573033 

23995 
198195 

8874 
169742 

5119 
14460 
37011 
85270 
31642 
15322 

6657 
5832 
3394 

14452 
30581 
25688 
41815 
42633 

6136 
4410 

 

 
588074 

23938 
199497 

8714 
171682 

5168 
13933 
37601 
90300 
33593 
16144 

7111 
6221 
3387 

15031 
31694 
25998 
41464 
44728 

6596 
4771 

 

 
593224 

24063 
196458 

8579 
167882 

5269 
14728 
40358 
89144 
33276 
17105 

7928 
5832 
3309 

16742 
33136 
26305 
41777 
45876 

7061 
4854 

 
576746 

23457 
183990 

8409 
155859 

4921 
14801 
41394 
89648 
32511 
16012 

7250 
5575 
3080 

15829 
32360 
25988 
41483 
46882 

6552 
4735 

1) exclusiv forţele armate şi personalul asimilat ( Ministerul Apărării  Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii, etc) 
Sursa datelor : Cercetarea statistică  privind costul forţei de muncă . 

  

 
 

5.2.  Câştigul salarial nominal mediu net pe activităţi ale economiei naţionale, 
              la nivel de secţiune CAEN REV. 2-   Regiunea Sud Muntenia 

  -lei - 

   Activităţi ale economiei naţionale- CAEN Rev.2 
 

 
2015 

 
2016 

 
2017 

 
2018 

 
2019 

 
2020 

TOTAL  
Agricultură, silvicultură şi pescuit  
Industrie – total  
-Extractivă  
-Prelucrătoare  
-Prod.,furniz de energ electrică şi termică, gaze,apă caldă ,aer cond. 
-Distrib. apei;salubritate, gest. deşeurilor, activităţi decontaminare  
Construcţii  
Comerţ cu ridic şi cu amănuntul; repararea autovehic şi motocicl.  
Transport şi depozitare  
Hoteluri şi restaurante  
Informaţii şi comunicaţii  
Intermedieri financiare şi asigurări  
Tranzacţii imobiliare  
Activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice  
Activităţi de servicii administrative şi activităţi de servicii suport  
Administraţie publică şi apărare, asigurări sociale din sist. public1)  
Învăţământ  
Sănătate şi asistenţa socială  
Activităţi de spectacole, culturale şi recreative  
Alte activităţi de servicii  

1708 
1318 
1989 
4063 
1875 
2973 
1440 
1285 
1312 
1646 

984 
2148 
2676 
1354 
2514 
1108 
2355 
1935 
1480 
1184 
1095 

1852 
1549 
2128 
3865 
2045 
3074 
1573 
1391 
1484 
1783 
1129 
2153 
2683 
1493 
2427 
1291 
2569 
1888 
1906 
1324 
1239 

2130 
1845 
2325 
4026 
2252 
3327 
1776 
1624 
1705 
1974 
1317 
2299 
2913 
1545 
2470 
1522 
3368 
2324 
2524 
1660 
1419 

 

2370 
2054 
2519 
4204 
2441 
3626 
2014 
1795 
1829 
2170 
1448 
2501 
3080 
1806 
2667 
1705 
3972 
2761 
3088 
1909 
1615 

2697 
2207 
2812 
4680 
2733 
3989 
2211 
2740 
2023 
2401 
1612 
2886 
3278 
1871 
3182 
1872 
4400 
3325 
3335 
2268 
1788 

2885 
2479 
2986 
5026 
2882 
4522 
2409 
2913 
2215 
2606 
1674 
3176 
3574 
1929 
3436 
2013 
4645 
3438 
3610 
2456 
1877 

1) exclusiv forţele armate şi personalul asimilat ( Ministerul Apărării  Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii, etc) 
Sursa datelor : Cercetarea statistică  privind costul forţei de muncă. 
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  6. Sănătatea 

                    6.1. Unităţi sanitare şi paturi în unităţi sanitare 
                                         Regiunea Sud Muntenia 
                                                                                                                                                                                              - număr - 

  
2015 

 
2016 

 
2017 

 
2018 

 
2019 

 
2020 

 
Spitale 
Paturi în spitale1) 
Ambulatorii integrate spitalelor şi de specialitate 
Policlinici 
Dispensare medicale 
Centre de sănătate2) 

Sanatorii TBC 
Sanatorii balneare 
Preventorii 
Unităţi medico sociale 
Centre de diagnostic şi tratament 
Centre medicale de specialitate 
Cabinete medicale3) 

Cabinete stomatologice4) 

Farmacii şi puncte farmaceutice5) 

Laboratoare medicale 
Laboratoare de tehnică dentară 
Centre de sănătate mintală 
Centre de transfuzie sanguină 

 
65 

14655 
55 

- 
28 

4 
- 
1 
- 

10 
1 

29 
3000 
1490 
1324 

427 
327 

7 
7 

 
67 

14688 
57 

- 
28 

2 
- 
1 
- 

11 
1 

32 
3168 
1508 
1320 

439 
326 

7 
7 

 
67 

14655 
56 

- 
28 

2 
- 
1 
- 

11 
1 

35 
3151 
1429 
1433 

455 
313 

7 
7 

 
66 

14765 
57 

- 
29 

2 
- 
1 
- 

12 
1 

27 
3112 
1456 
1449 

469 
310 

7 
7 

 
68 

14892 
59 

- 
29 

2 
- 
1 
- 

12 
1 

26 
3131 
1490 
1444 

484 
318 

7 
7 

 
68 

15021 
59 

- 
29 

2 
- 
1 
- 

12 
1 

29 
3132 
1484 
1434 

479 
321 

7 
7 

  1)  inclusiv paturile din centrele de sănătate 
  2)  inclusiv centre de sănatate cu paturi de spital 
 3)  cabinete medicale de medicină generala, şcolare şi studenţeşti, cabinete medicale de familie, cabinete medicale de specialitate 
  4)  inclusiv cabinete stomatologice şcolare şi studenţeşti. 
 5)  inclusiv drogherii 

     6.2. Cadre medico-sanitare 
                                      Regiunea Sud Muntenia 
                                                                                                                                - persoane - 

  
2015 

 
2016 

 
2017 

 
2018 

 
2019 

 
2020 

 
Medici 1) - număr 
 
Stomatologi - număr 
 
Farmacisti - număr 
 
Personal sanitar mediu - număr 
Personal mediu la un medic 
 

 

4667 
 

1492 
 

1381 
 

16639 
3,6 

 
4690 

 
1552 

 
1379 

 
17039 

3,6 

 
4635 

 
1457 

 
1532 

 
17340 

3,4 

 
4725 

 
1483 

 
1532 

 
17759 

3,8 

 
4749 

 
1522 

 
1500 

 
18162 

3,8 

 
4681 

 
1514 

 
1605 

 
18301 

3,9 

 1) exclusiv stomatologi 
 

                         6.3.  Decese pe principalele cauze de deces 
                                         Regiunea Sud Muntenia 

                                                                                                                                         -număr - 
  

2015 
 

20161) 
 

20171) 
 

20181) 
 

20192) 
 

20202) 

 
Total decese 
     din care: 
Boli infecţioase şi  parazitare 
     din care: tuberculoză 
Tumori 
Boli ale aparatului circulator 
Boli ale aparatului respirator 
Boli ale aparatului digestiv 
Boli ale aparatului genito-urinar 
Sarcină, naştere, lăhuzie 
 

 
43638 

 
319 
160 

7932 
26851 

2361 
2316 

507 
5 

 
43705 

 
313 
166 

7854 
26240 

2370 
2398 

595 
6 

 
43894 

 
322 
144 

7988 
26240 

2537 
2477 

585 
3 

 
43782 

 
340 
137 

7863 
26064 

2532 
2460 

639 
2 

 
43444 

 
398 
129 

7727 
25541 

2782 
2511 

653 
3 

 
50355 

 
454 
118 

7580 
28350 

6246 
2606 

729 
8 

1) date revizuite;  2) date definitive  
Notă:  Cauzele de deces, conform  Clasificării Internaţionale a Maladiilor- Revizia a X-a 1994 - Organizaţia  Mondială  a  Sănătăţii. Începând  cu  anul  2014  sunt   incluse  
numai  decesele persoanelor cu reşedinţa obişnuită în România, al caror deces a fost înregistrat la oficiile de stare civilă din România. 
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6.4.  Sănătatea (ţară, Regiunea Sud Muntenia) 
  

20151) 
 

20161) 
 

20171) 
 

20181) 
 

20192) 
 

20202) 

Rata mortalităţii infantile  
     România 
     Regiunea Sud Muntenia 
 

 
7,3 
7,2 

 
6,7 
7,0 

 
6,4 
6,5 

 
5,7 
5,8 

 
5,7 
5,1 

 
5,5 
5,1 

Medici 3) (număr) 
     România 
     Regiunea Sud Muntenia 
 
Personal sanitar mediu ( număr) 
     România 
     Regiunea Sud Muntenia 
 

 
56110 

4667 
 
 

133173 
16639 

 
57304 

4690 
 
 

137246 
17039 

 
58583 

4635 
 
 

142103 
17340 

 
60585 

4725 
 
 

145317 
17759 

 

 
63303 

4749 
 
 

150251 
18162 

 

 
65740 

4681 
 
 

152686 
18301 

 
Paturi în spitale 4) (număr) 

     România 
     Regiunea Sud Muntenia 
 

 
132149 

14655 

 
132277 

14688 

 
132480 

14655 

 
133181 

14765 

 
134207 

14892 

 
134683 

15021 

Notă:  Cauzele de deces, conform Clasificării Internaţionale a Maladiilor- Revizia a X-a ,1994- Organizaţia Mondială a Sănătăţii. Începând  cu  anul 2014 sunt  incluse numai 
decesele persoanelor cu reşedinţa obişnuită în România. 
1) date revizuite ;  2) date definitive 
 3) exclusiv stomatologi ; 4) inclusiv paturile din centrele de sănătate 
 

  6.5. Sănătatea (Regiunea Sud Muntenia, judeţe) 
 

  

20151) 
 

20161) 
 

20171  ) 
 

20181) 
 

20192) 
 

20202) 

Rata mortalităţii infantile  
Regiunea Sud Muntenia 
Argeş 
Călăraşi 
Dâmboviţa 
Ialomiţa 
Giurgiu 
Prahova 
Teleorman 

 
7,2 
6,8 

11,5 
6,5 
7,2 
6,0 
6,6 
7,0 

 
7,0 
7,2 

12,0 
5,7 
8,8 
9,7 
4,4 
5,9 

 
6,5 
5,4 

10,8 
6,4 
6,5 
5,6 
6,4 
5,9 

 
5,8 
7,3 

10,1 
2,8 
5,2 
4,1 
5,8 
5,5 

 
5,1 
6,0 
5,5 
3,3 
5,4 
6,1 
4,8 
5,6 

 
5,1 
5,2 
6,4 
4,1 
5,9 
4,3 
5,1 
4,6 

 
Medici 3) (număr) 
Regiunea Sud Muntenia 
Argeş 
Călăraşi 
Dâmboviţa 
Ialomiţa 
Giurgiu 
Prahova 
Teleorman 
    
Personal sanitar mediu ( număr) 
Regiunea Sud Muntenia 
Argeş 
Călăraşi 
Dâmboviţa 
Ialomiţa 
Giurgiu 
Prahova 
Teleorman 

 
 

4667 
1419 

314 
585 
326 
325 

1127 
571 

 
 

16639 
3472 
1314 
2694 
1275 
1038 
4927 
1919 

 

 
 

4690 
1471 

310 
591 
326 
314 

1116 
562 

 
 

17039 
3542 
1365 
2780 
1298 
1057 
5023 
1974 

 

 
 

4635 
1422 

284 
582 
323 
311 

1166 
547 

 
 

17340 
3569 
1374 
2791 
1326 
1078 
5197 
2005 

 
 

4725 
1423 

322 
574 
340 
318 

1193 
555 

 
 

17759 
3738 
1499 
2792 
1334 
1102 
5323 
1971 

 
 

4749 
1466 

314 
585 
339 
323 

1196 
526 

 
 

18162 
3859 
1504 
2836 
1408 
1076 
5525 
1954 

 
 

4681 
1470 

324 
552 
339 
306 

1190 
500 

 
 

18301 
3908 
1483 
2814 
1427 
1091 
5608 
1970 

Paturi în spitale 4) (număr) 

Regiunea Sud Muntenia 
Argeş 
Călăraşi 
Dâmboviţa 
Ialomiţa 
Giurgiu 
Prahova 
Teleorman 

 
14655 

3481 
1159 
2385 

859 
859 

4021 
1943 

 
14688 

3416 
1159 
2385 

859 
807 

4119 
         1943 

 
14655 

3416 
1159 
2367 

859 
807 

4104 
          1943  

 
14765 

3404 
1167 
2357 

859 
807 

4258 
1913 

 
14892 

3407 
1211 
2357 

859 
807 

4338 
1913 

 
15021 

3539 
1211 
2332 

859 
831 

4336 
1913 

Notă:  Cauzele de deces, conform Clasificării Internaţionale a Maladiilor- Revizia a X-a ,1994- Organizaţia Mondială a Sănătăţii. Începând  cu  anul 2014 sunt  incluse numai 
decesele persoanelor cu reşedinţa obişnuită în România.  
1) date revizuite ;  2) date definitive 
 3) exclusiv stomatologi ; 4) inclusiv paturile din centrele de sănătate 
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7.  Educaţie 

 
                7.1. Învăţământul de toate gradele 

                                         Regiunea Sud Muntenia 
                                                                                                                                                                                                                -număr - 

  
2015/ 
2016 

 
2016/ 
2017 

 
2017/ 
2018 

 
2018/ 
2019 

 
2019/ 
2020 

 
2020/ 
2021 

 
Învăţământ - total 
Unităţi  
Populaţie şcolară 
   Copii în grădiniţe 
   Elevi - total 
   Studenţi 
Personal didactic  
 
Învăţământ preşcolar 
Grădiniţe de copii 
Copii înscrişi 
Personal didactic 
 
Învăţământ primar şi gimnazial 1)   
Şcoli 
Elevi înscrişi în clasele I-VIII 
   din care: 
în învăţământul gimnazial   
Personal didactic 
   din care: 
în învăţământul gimnazial 
 
Învăţământ liceal 
Licee 
Elevi înscrişi 
Personal didactic 
 
Învăţământ profesional şi de ucenici  
Şcoli 
Elevi înscrişi 
Personal didactic 
 
Învăţământ postliceal 
Şcoli 
Elevi înscrişi 
Personal didactic 

 
 

1042 

471648 
76065 

372021 
23562 
30336 

 
 

134 

76065 
4433 

 
 

678 

255616 
 

116460 
17527 

 
10558 

 
 

199 
97527 

7104 
 
 

5 
8001 

40 
 
 

22 
10159 

239 

 
 

1034 

462368 
73833 

366163 
22372 
30258 

 
 

131 

73833 
4416 

 
 

674 

251980 
 

114913 
17438 

 
10553 

 
 

195 
94104 

7119 
 
 

7 
9836 

52 
 
 

23 
9563 

259 
 

 
 

1020 

454205 
73107 

359616 
21482 
29974 

 
 

128 

73107 
4434 

 
 

669 

246929 
 

108596 
17217 

 
10392 

 
 

187 
91745 

7033 
 
 

9 
10736 

68 
 
 

23 
9637 

285 

 
 

1016 
446027 

73015 
352362 

20650 
29335 

 
 

126 
73015 

4378 
 
 

669 
241602 

 
107129 

16698 
 

9952 
 
 

185 
89394 

6986 
 
 

9 
10881 

58 
 
 

23 
9883 

294 

 
 

1013 
440023 

73469 
345911 

20643 
29123 

 
 

123 
73469 

4414 
 
 

672 
235283 

 
105956 

16576 
 

9991 
 
 

182 
87141 

6890 
 
 

9 
12535 

81 
 
 

23 
10400 

262 

 
 

1018 
430858 

69615 
340372 

20871 
29041 

 
 

122 
69615 

4458 
 
 

677 
228842 

 
104529 

16617 
 

10093 
 
 

180 
86689 

6710 
 
 

11 
14268 

106 
 
 

24 
10200 

277 

 
Învăţământ tehnic de maiştri 
Şcoli 
Elevi înscrisi 
Personal didactic 
 
Învăţământ superior 
Instituţii de învăţământ superior 
Facultăţi 
Studenţi înscrişi 
Personal didactic 

 
  

- 
718 

- 
 
 

4 
38 

23562 
993 

 
 

- 
680 

- 
 
 

4 
31 

22372 
974 

 
 

- 
569 

- 
 
 

4 
30 

21482 
937 

 
 

- 
602 

- 
 
 

4 
30 

20650 
921 

 
 

- 
552 

- 
 
 

4 
30 

20643 
900 

 
 

- 
373 

- 
 
 

4 
30 

20871 
873 

     Notă: Ca urmare a reformei sistemului  de  învăţământ, reţeaua unităţilor de  învăţământ  a  suferit  o serie de modificări  prin  reorganizare. Până  în anul şcolar 2012/2013 
     clasificarea   s-a  făcut  conform  Clasificării  Internaţionale  Standard  a  Educaţiei  (CISE)-1997. Începând  cu   anul  şcolar   2013/2014  s-a   introdus  noua   Clasificare 
     Internaţională  Standard  a   Educaţiei.  Începând   cu   anul şcolar  2014/2015,  în    populaţia  şcolară  se  vor  cuprinde copiii  din  învaţamântul  antepreşcolar  ( creşele),  
     iar  în  învaţământul  superior,  pe  lângă  studenţii  de licenţă , sunt   incluşi  cursanţii  din  învăţământul universitar de  master, de  doctorat, învaţământul   postuniversitar  
     şi de la programele doctorale şi postdoctorale. 
        1)  inclusiv învăţământul special.  
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7.2. Educaţia (ţară, Regiunea Sud Muntenia) 
 

  
2015/ 
2016 

 
2016/ 
2017 

 
2017/ 
2018 

 
2018/ 
2019 

 
2019/ 
2020 

 
2020/ 
2021 

Numărul elevilor ce revin la un cadru didactic 
- primar 
     România 
     Regiunea Sud Muntenia 
- gimnazial 
     România 
     Regiunea Sud Muntenia 
- liceal 
     România 
     Regiunea Sud Muntenia 
 

 
 

19,3 
20,0 

 
11,2 
10,0 

 
12,2 
13,7 

 
 

19,3 
19,9 

 
11,2 
10,3 

 
11,8 
13,2 

 
 

19,4 
20,3 

 
10,7 
10,4 

 
11,8 
13,0 

 
 

19,3 
19,9 

 
10,7 
10,8 

 
11,7 
12,8 

 
 

19,1 
19,6 

 
10,5 
10,6 

 
11,6 
12,6 

 

 
 

18,6 
19,1 

 
10,2 
10,4 

 
11,6 
12,9 

 

 
 
 
 
 

7.3. Educaţia (Regiunea Sud Muntenia, judeţe) 
 

 
   

2015/ 
2016 

 
2016/ 
2017 

 
2017/ 
2018 

 
2018/ 
2019 

 
2019/ 
2020 

 
2020/ 
2021 

Numărul elevilor ce revin la un cadru didactic 
 
- primar 
Regiunea Sud Muntenia 
Argeş 
Călăraşi 
Dâmboviţa 
Ialomiţa 
Giurgiu 
Prahova 
Teleorman 
      
- gimnazial 
Regiunea Sud Muntenia 
Argeş 
Călăraşi 
Dâmboviţa 
Ialomiţa 
Giurgiu 
Prahova 
Teleorman 
      
- liceal 
Regiunea Sud Muntenia 
Argeş 
Călăraşi 
Dâmboviţa 
Ialomiţa 
Giurgiu 
Prahova 
Teleorman     

 
 
 

20,0 
18,7 
22,0 
18,0 
19,9 
20,8 
21,5 
19,9 

 
 

10,0 
10,6 
12,7 
10,7 
12,3 

9,8 
12,6 

8,7 
 
 

13,7 
12,8 
13,0 
12,7 
15,2 
15,2 
13,6 
16,6 

 
 
 

19,9 
18,9 
22,2 
18,2 
20,2 
20,2 
21,4 
19,0 

 
 

10,3 
10,9 
12,6 
10,3 
12,2 

9,4 
13,0 

7,9 
 
 

13,2 
12,8 
11,8 
12,6 
14,9 
14,0 
12,6 
16,2 

 

 
 
 

20,3 
19,3 
22,4 
18,8 
21,3 
20,3 
21,5 
19,0 

 
 

10,4 
10,4 
12,2 

9,9 
12,5 

8,7 
12,3 

7,6 
 
 

13,0 
13,0 
11,0 
12,7 
14,3 
14,1 
12,5 
15,3 

 

 
 
 

19,9 
19,5 
21,7 
18,0 
20,1 
20,2 
21,1 
19,5 

 
 

10,8 
10,4 
12,3 
11,3 
12,7 

8,8 
12,3 

7,7 
 
 

12,8 
12,9 
10,2 
13,2 
14,4 
13,4 
12,1 
14,6 

 

 
 
 

19,6 
19,2 
21,6 
17,9 
19,7 
19,6 
20,5 
19,8 

 
 

10,6 
10,1 
12,0 
11,2 
12,7 

8,8 
12,1 

7,6 
 
 

12,6 
12,7 

9,9 
12,3 
14,4 
13,9 
12,7 
13,6 

 

 
 
 

19,1 
18,8 
21,0 
17,7 
19,0 
19,0 
19,8 
18,4 

 
 

10,4 
9,9 

11,8 
11,0 
12,3 

9,2 
11,8 

7,0 
 
 

12,9 
12,8 
10,4 
12,2 
14,6 
14,7 
13,2 
13,9 
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    8.  Cultură şi comunicare 
 

8.1.  Cultură şi comunicare (ţară, Regiunea Sud Muntenia) 
 

  
2015 

 
2016 

 
2017 

 
2018 

 
2019 

 
2020 

       
Cititori activi la biblioteci ( mii )  
     România 
     Regiunea Sud Muntenia 
 

 
3579,8 

510,5 

 
3432,8 

491,8 

 
3427,9 

481,2 

 
3132,0 

469,7 
 

 
3102,0 

462,7 
 

 
2504,0 

375,9 
 

Volume eliberate din biblioteci ( mii ) 

     România 
     Regiunea Sud Muntenia 
 

 
40637,7 

5348,8 

 
38239,6 

5011,0 

 
35803,0 

4684,9 

 
34228,4 

4594,8 
 

 
33264,2 

4381,2 
 

 
20574,2 

2766,2 
 

Spectatori la cinematografe 1) ( mii) 

     România 
     Regiunea Sud Muntenia 
 

 
11110 

778 

 
12957 

885 

 
13792 

1002 

 
13283 

959 

 
13067 

966 

 
3280 

255 

1) exclusiv caravanele cinematografice 
Sursa: Ministerul Culturii şi Centrul Naţional al Cinematografiei 

 
 
 
 

8.2. Cultură şi comunicare (Regiunea Sud Muntenia, judeţe) 
    - număr - 

  
2015 

 
2016 

 
2017 

 
2018 

 
2019 

 
2020 

       
Cititori activi la biblioteci ( mii ) 
Regiunea Sud Muntenia 
Argeş 
Călăraşi 
Dâmboviţa 
Ialomiţa 
Giurgiu 
Prahova 
Teleorman 
 

 
510,5 
121,4 

35,5 
101,9 

42,1 
29,1 

123,5 
57,0 

 
491,8 
114,9 

36,0 
98,9 
39,3 
29,2 

121,2 
52,4 

 
481,2 
110,9 

36,3 
93,9 
40,1 
27,9 

119,3 
52,8 

 
469,7 
105,7 

34,2 
93,1 
40,4 
26,9 

119,3 
50,1 

 
462,7 
102,6 

33,8 
93,5 
39,0 
25,4 

117,5 
50,9 

 
375,9 

80,4 
29,1 
75,4 
31,9 
25,6 
99,5 
34,0 

Volume eliberate din biblioteci ( mii) 

Regiunea Sud Muntenia 
Argeş 
Călăraşi 
Dâmboviţa 
Ialomiţa 
Giurgiu 
Prahova 
Teleorman 
 

 
5348,8 
1351,2 

514,1 
900,8 
595,4 
230,7 

1368,9 
387,7 

 
5011,0 
1192,8 

386,3 
860,7 
554,6 
217,8 

1438,2 
360,6 

 
4684,9 
1101,1 

406,1 
830,9 
523,0 
214,3 

1243,3 
366,2 

 
4594,8 
1046,8 

383,2 
823,5 
480,4 
214,7 

1312,6 
333,6 

 
4381,2 
1003,0 

368,8 
799,5 
481,7 
200,6 

1182,0 
345,6 

 
2766,2 

670,7 
292,8 
523,3 
265,4 
161,2 
641,3 
211,5 

Spectatori la cinematografe1) ( mii) 

Regiunea Sud Muntenia 
Argeş 
Călăraşi 
Dâmboviţa 
Ialomiţa 
Giurgiu 
Prahova 
Teleorman 

 

 
778 
288 

35 
- 
5 
- 

450 
- 

 
885 
326 

41 
27 

4 
- 

481 
6 

 
1002 

363 
44 
88 

7 
- 

484 
16 

 
959 
338 

41 
76 

9 
- 

473 
22 

 
966 
368 

39 
28 

7 
- 

476 
48 

 
255 

95 
6 

17 
1 
- 

122 
14 

1) exclusiv caravanele cinematografice 
Sursa: Ministerul Culturii şi Centrul Naţional al Cinematografiei. 
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  9.  Justiţia 

 
9.1.  Justiţia (ţară, Regiunea Sud Muntenia) 

 
  

2015 
 

2016 
 

2017 
 

2018 
 

2019 
 

2020 
Persoane    condamnate  definitiv  de 
instanţele  judecătoreşti- total (număr)*) 

     România 
     Regiunea Sud Muntenia 
 
 
Infracţiuni   soluţionate   de   poliţie    şi 
infracţiuni declinate Parchetului- total (nr.) 
     România 
     Regiunea Sud Muntenia 

 
 

42276 
5711 

 
 
 
 

342118 
51582 

 
 

32720 
4906 

 
 
 
 

338238 
47098 

 
 

35396 
5157 

 
 
 
 

335182 
43072 

 

 
 

32204 
4610 

 
 
 
 

344934 
43962 

 
 

33683 
4449 

 
 
 
 

325810 
47086 

 
 

31483 
3989 

 
 
 
 

322753 
41632 

Sursa. Inspectoratul General al Poliţiei Române din cadrul Ministerului Afacerilor Interne ;Consiliul Superior al Magistraturii; 
*)  Incepând  cu  anul  2016, datele  nu  mai  sunt  comparabile  cu  seriile  anilor  precedenţi, datorita  aplicării de  către Consiliul Superior al  Magistraturii  a  reglementărilor   
 prevăzute de Noul Cod penal. 
 

 
 
 
 

9.2.  Justiţia  (Regiunea Sud Muntenia, judeţe) 
 

  
2015 

 
2016 

 
2017 

 
2018 

 
2019 

 
2020 

Persoane    condamnate   definitiv   de 
instanţele  judecătoreşti  -total (nr.)*) 

Regiunea Sud Muntenia 
Argeş 
Călăraşi 
Dâmboviţa 
Ialomiţa 
Giurgiu 
Prahova 
Teleorman 
 
 
Infracţiuni   soluţionate   de   poliţie   şi 
infracţiuni declinate Parchetului-total(nr.)  
Regiunea Sud Muntenia 
Argeş 
Călăraşi 
Dâmboviţa 
Ialomiţa 
Giurgiu 
Prahova 
Teleorman 
 

 
 

5711 
848 
747 
786 
685 
527 

  1271 
            847 

 
 
 
 

51582 
11610 

5915 
7377 
4802 
3290 

13505 
5083 

 

 
 

4906 
736 
664 
809 
579 
630 
734 
754 

 
 
 
 

47098 
10056 

4279 
7843 
4400 
3462 

12171 
          4887 

 
 

5157 
1071 

740 
822 
473 
624 
662 
765 

 
 
 
 

 43072 
8857 
4534 
6098 
4741 
4138 

10341 
4363 

 
 

4610 
1050 

757 
790 
474 
541 
290 
708 

 
 
 
 

43962 
8693 
4645 
6067 
4820 
5031 

10215 
4491 

 
 

4449 
1034 

702 
679 
405 
386 
428 
815 

 
 
 
 

47086 
9053 
5088 
6873 
5718 
5063 

10399 
4892 

 
 

3989 
836 
644 
672 
394 
425 
312 
706 

 
 
 
 

41632 
8654 
5606 
5445 
3743 
4794 
8735 
4655 

Sursa. Inspectoratul General al Poliţiei Române din cadrul Ministerului Afacerilor Interne ;Consiliul Superior al Magistraturii; 
*)  Incepând  cu  anul  2016, datele  nu  mai  sunt  comparabile  cu  seriile  anilor  precedenţi, datorita  aplicării de  către Consiliul Superior al  Magistraturii  a  reglementărilor   
 prevăzute de Noul Cod penal. 
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